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Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8
www.portal.cz
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

Johannes Brantschen
Bůh je větší než naše srdce

Příběh ztraceného syna

Kniha postních meditací švýcarského 
dominikána nad podobenstvím o mar-
notratném synu se dotýká základních 

duchovních otázek člověka – viny, odpuštění, láskyplného 
přijetí. Brož., s. 112, 179 Kč

Verena Kast
Truchlení

Fáze a šance psychického procesu

Truchlení je téma, které bývá málo zpra-
cováváno, uvážíme-li dopad, který má pro 
naše psychické zdraví. Naše sebevědomí 

a sebeobraz vycházejí z našich vztahů k druhým lidem. 
Smrtí blízkého člověka proto dochází k otřesení našeho 
sebeobrazu i obrazu okolního světa. Brož., 144 s., 235 Kč

Karmelitánské knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
Knihkupectví U Katedrály, 
Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, 
e-mail: hradec@kna.cz

Thierry Bizot
Anonymní katolík

Autobiografi cká kniha známého televiz-
ního producenta vypráví o znovuobjeve-
ní křesťanské víry, které nastane, když to 
nejméně čeká – uprostřed krize střední-
ho věku. Brož, 164 s., 229 Kč

Ivan Šulík
Jedenácté přikázání

V knížce svěžích postřehů ze života 
a duchovních úvah rezonují pojmy jako 
láska, spravedlnost, víra, světlo, odpuš-
tění. Stručné, ale obsahově bohaté texty 
spojuje myšlenka, která patří k základ-

ním pravdám křesťanství: Bůh je laskavý a milosrdný. 
Brož., 60 s., 99 Kč

Pablo Domínguez Prieto
Až na vrchol

Záznam duchovních cvičení, která pater 
Prieto dával ve španělském Tulebras. 
U nás je známý z dokumentu Poslední 
vrchol, který zpracovává jeho životní pří-

běh a vloni běžel v ČT i v kině. Brož, 144 s., 195 Kč

Stefan Kiechle
Jak zacházet s mocí

Provinciál německých jezuitů předklá-
dá zamyšlení nad tím, co je to moc a jak 
s ní zacházet etickým způsobem. Všímá 
si dobrých i špatných vlastností moci 
a vede čtenáře k tomu, aby moci užíval 

pro dobro. Brož., 80 s., 129 Kč

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1 
tel. 224 818 757.  On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz 

Křížová cesta s papežem 

Františkem

Křížová cesta je sestavena z vybraných 
pasáží z exhortace Evangelii gaudium 
a promluv, které kardinál Bergoglio pro-
nesl ještě v době svého působení v diecézi 
Buenos Aires. Papežovy myšlenky vedou 

náš pohled k Ježíšově lásce, se kterou se sklání k naší ubo-
hosti, a k jeho odevzdanosti Otci. Brož., 40 str., 68 Kč

Eberhard Schockenhoff 
Vykoupená svoboda

Svoboda je jedním ze zásadních pojmů 
křesťanské víry. Je též hodnotou, ke které 
je současná společnost obzvlášť vnímavá. 
Může proto představovat důležitou plat-
formu pro dialog mezi křesťanskou zvěs-

tí a současnou kulturou, která se ke křesťanství záměrně 
nehlásí. Brož., 192 str., 255 Kč

Tvůj křest

Dárková kniha ke křtu dítěte. Stručně 
a přehledně shrnuje celou liturgii svá-
tosti křtu. Obsahuje prostor, kam lze 
zaznamenat datum a místo křtu, jméno 

křtícího kněze i jména přítomných členů rodiny. Křest 
tak může i o několik let později ožít jako důležitá událost 
jeho života, kterou mu rodiče (nebo prarodiče či kmotři) 
pečlivě zaznamenali. Váz., 48 str., barevné obrázky, For-
mát: 145 mm × 145 mm, 145 Kč

TIPY NA KNIHY



3/2015 3

EDITORIAL

Obsah

Rozhovor 
Ptejme se, zda pomoc přichází od Boha  4

NEK 2015 
Eucharistie a solidarita 6

Krátké zprávy z diecéze  7

Z biskupství 12

Pozvánky na akce 14

Charitní listy 19

Vydává: Biskupství královéhradecké, Velké nám. 35, 500 01 
Hradec Králové; Redakce IKD, Velké nám. 35, 500 01 Hradec 
Králové, tel. 495 063 422, e-mail: ikd@bihk.cz, www.bihk.
cz/ikd Šéfredaktor: Mgr. Lukáš Peška, t. 495 063 422. Saz-

ba a tisk: Garamon, s. r. o., Hradec Králové, Evidenční číslo: 
MK ČR E 10261. Měsíčník. Cena: 25 Kč. Roční předplatné: 
275 Kč. Bankovní spojení: Raiffeisenbank, a. s., Hradec Krá-
lové, č. ú. 1016004393/5500, var. symbol 551, specifi ckým 
symbolem je evidenční číslo čtenáře (viz adresní štítek). Uzá-
věrka příštího čísla: 19. března 2015. Vychází s církevním 
schválením. Redakce si vyhrazuje právo na krácení doda-

ných textů. Foto na titulní straně:  Lukáš Peška.

Vážení čtenáři,

celý měsíc březen budeme prožívat postní dobu. Máme 
šanci „vygruntovat“ své nitro a tak se připravit na pří-
chod hosta nejvzácnějšího, našeho Pána, Vzkříšeného 
Ježíše Krista. Žijí mezi námi ale i lidé, kteří už prostě sami 
potřebný „úklid duše“ nezvládnou a potřebují pomoc 
druhého. Jedním z těch, kteří v těžké situaci podávají 
pomocnou ruku, je i karmelitán P. Antonín. Rozhovorem 
s ním otevíráme březnové číslo „IKDéčka“. Následně 
projezdíme křížem krážem diecézi a tradičně vás pozve-
me na řadu akcí. Pro březen jich je skutečně široká nabíd-
ka. Věřím, že každý z vás si vybere. 

Protože velikonoční svátky v letošním roce oslavíme již 
počátkem dubna, nabízíme vám už nyní základní přehled 
bohoslužeb a obřadů v katedrále Svatého Ducha v Hrad-
ci Králové. Nechybí ani březnové téma pro přípravu na 
Národní eucharistický kongres. Hledáčkem fotoaparátu 
jsme pak zacílili na připomínku 65. výročí úmrtí P. Jose-
fa Toufara, které poutníci uctili o první neděli postní 
v Číhošti.

Do postní doby vám, milí čtenáři, přeji pevnou vůli a Boží 
pomoc při plnění vašich předsevzetí napravit svůj život 
a očistit vlastní nitro. Přeji to nám všem.

Na závěr se ještě vrátím o měsíc zpět. U některých z vás 
došlo při distribuci únorového čísla k malé chybičce, pro-
to se vám jménem redakce IKD omlouvám.

Lukáš Peška, šéfredaktor

Sledujte život 
diecéze „online“

Aktuální zprávy, fotografi e 

a pozvánky

Rychle a přímo k vám

www.bihk.cz

www.facebook.cz/

diecezekralovehradecka
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Ptejme se, zda pomoc přichází od Boha
Narodil se před téměř šestačtyřiceti lety v Kostelci u Kyjova do rodiny s věřící maminkou a nepraktikujícím tatín-
kem. Dětství prožíval se čtyřmi sourozenci – bratrem a třemi sestrami. Po čtyřech letech studia v olomouckém 
semináři poznal, že Bůh s ním má jiné záměry a rozhodl se pro řeholní život. Protože jej velmi inspirovala sv. 
Terezie z Lisieux, vstoupil v roce 1994 jako novic do karmelitánského řádu. Po složení slavných slibů a dokončení 
studií se stal knězem a dnes působí v Praze. Od roku 2007 pomáhá lidem zbavovat se duchovních problémů pro-
střednictvím osvobozující modlitby. Na konci února přijel do Hradce Králové, aby s duchovními problémy sezná-
mil kněze naší diecéze a poradil, jak pomáhat. Řeč je o P. Antonínu Markovi Příkaském, O. Carm. Pohovoříme 
si s ním o problémech, které se člověku, byť psychicky zdravému dějí, ale těžko si je vysvětluje.

S jakými problémy za Vámi lidé 

nejčastěji chodí?

Jsou to lidé, kteří přestože navští-
vili různé lékaře, jejich problémy 
zůstávají. Jedná se například o noč-
ní buzení v určitou hodinu, proná-
sledují je děsy, někdo se jim zjevuje, 
mají pocit strachu, dušení, podivné 
fyzické problémy, případně depre-
se, na které žádné léky nezabírají. 
Zkrátka jde o problémy, se kterými 
si nikdo z běžných odborníků zatím 
neporadil.

Můžete být konkrétnější?

Často jsou to lidé, kteří nenašli pomoc 
u klasické medicíny nebo u psychi-
atrů či psychologů a začali ji hledat 
v alternativních způsobech – prochá-
zeli léčitelskými kurzy, reiki, zbavo-
váním negativních energií a podob-
ně. Ale nic takového nepomůže a jen 
se jejich stav zhoršuje. 

Jak to můžete tvrdit?

Mluvíme o věcech, které nejde 
empiricky vysvětlit a my jako křesťa-
né se musíme ptát, kdo nám pomoc 
nabízí. Z pohledu věřícího křesťa-
na je duchovní svět ostře rozdělen 
na plus a mínus. Kladnou stranou 
je Bůh, Nejsvětější Trojice, Panna 
Maria, svatí a dobří andělé. Zápor-
nou stranu tvoří Boží nepřítel ďábel 
a jeho andělé. Cokoli tedy přijímáme 
v duchovní oblasti (tedy například 
i léčivou energii), tak pro křesťana 
to vždycky znamená ptát se: Bože, 
je nebo není to od Tebe? I ďábel 

rozdává své dary. Když vám někdo 
s milým úsměvem na tváři nabízí 
dar a vy víte, že vás nenávidí, co je 
účelem jeho daru? Myslíte, že vám 
chce pomoci nebo vás svést tam, 
kam chce on? 

Mám-li se ptát, pak jakým způso-

bem?

Jako křesťané víme, že s kladným 
světem se komunikuje pouze mod-
litbou, ať v podobě prosby, díku-
vzdání, klanění, různých pobož-
ností, novén, mše svaté, růžence 
a podobně. Opakem je magie, která 
určuje, co vše musím přesně splnit 
a vykonat, abych byl vyslyšen. To 
je podvod, kdy nám nepřítel nabízí 
úspěch nebo úlevu v problémech, 
ale vezme si za to svou daň. Takovou 

daní mohou být nejrůznější problé-
my v oblasti těla, psychiky či duše, 
které se však projeví často mnohem 
později. Za úlevu v oblasti těla pak 
věřící člověk může zaplatit neschop-
ností se modlit či rozpadem vztahů.

Vzpomeňme na příběh o doktoru 

Faustovi…

Kdo se dobrovolně otevírá zlu a dob-
rovolně ho k sobě zve, může si být jist, 
že samo dobrovolně neodejde. Tako-
vý člověk si pak neví rady, dokonce se 
cítí ohrožen na životě a jsou to přes-
ně ty případy, kdy odborná lékařská 
pomoc nepomáhá.

Jak setkání s Vámi vypadá v praxi?

První kontakt a zjišťování konkrét-
ních problémů za mne dělá má spo-
lupracovnice – řeholní sestra. Nej-
prve se tedy ptáme, jaké konkrétní 
problémy vás trápí, od kdy a jak se 
projevují, s čím mohou být spoje-
ny. Pak v seznamu praktik z oblasti 
esoteriky a okultismu vyberete ty, 
se kterými máte osobní zkušenost. 
Před samotnou modlitbou vás upo-
zorním, že nejsem žádný šaman, 
léčitel ani senzibil, ale že vám mohu 
nabídnout pomoc prostřednictvím 
modlitby ve jménu Ježíše, který sám 
uzdravoval a dal tuto moc i učední-
kům. Pokud vy dobrovolně souhla-
síte a jste ochoteni zříci se praktik, 
které jste dělal, nejlépe nahlas, 
a poprosíte Ježíše o pomoc, pak se 
nad vámi modlím. Prosím Pána, aby 
zrušil moc konkrétního zla a poslal 
ho pryč.
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Jaké jsou reakce?

Různé. Lidé třeba necítí vůbec nic, 
nebo se začnou chvět, brní je nohy. 
Někdy se jim ani neuleví.

Takže je třeba více „sezení“?

Mým cílem je, aby mě dotyčný přestal 
potřebovat. Když problémy nezmi-
zí, hledáme další oblasti, které by je 
mohly způsobovat. Vždy ale radím, 
naučte se modlit k Ježíši Kristu, kte-
rý vám pomůže natolik, nakolik se 
k němu budete obracet. 

Co když vaši pomoc ale vyhledá 

člověk nevěřící?

Vždy se snažím takovému člověku říci, 
že opravdu pomoci může jedině Bůh 
sám. Má-li zájem, pošlu ho na kurz 
Alfa nebo k někomu, kdo mu předsta-
ví základy křesťanství. Často se pak 
stává, že se takový člověk vydá na ces-
tu víry a modlitby. Vlastně nemá jinou 
možnost, protože duchovní mínus 
může zrušit jedině duchovní plus. 
A na něm také leží zodpovědnost, zda 
se jeho stav zlepší. Nechce-li se čeho-
koli špatného zříci, můžeme se pak 
třeba modlit týdny a nic se nestane. 
Občas se stane i to, že nechuť změnit 
život je tak velká, že člověk raději sná-
ší těžkosti, které ho sužují. 

Dá se vaše pomoc nazvat exorcis-

mem?

Pod tímto pojmem si lidé dnes 
představují širokou škálu činností 
včetně magické pomoci či šamanis-
mu. V našem katolickém pojetí je 
exorcista kněz pověřený biskupem 
k modlitbě exorcismu, což je přesně 
stanovená modlitba nad člověkem 
sužovaným nepřítelem. Exorcismu 
je však třeba výjimečně a každá mod-
litba za osvobození se sice dá nazvat 
exorcismem - tedy vymítáním, ale 
není exorcismem v pravém slova 
smyslu. Spíše tedy používáme termín 
modlitba za osvobození.

Vy to pověření biskupa máte?

Ano, pro pražskou arcidiecézi.

Kdo se může stát exorcistou?

Vyžaduje to poctivý osobní život, 
život s Bohem, znalost lidské psychi-
ky, teologické vzdělání a sledování 
nových informací v oblasti psychiat-
rie a psychologie, a v neposlední řadě 
i kontakt s odborníky z této oblasti. 
V katolické církvi smí být exorcistou 
pouze kněz. Exorcismus si ale jako 
životní cestu naplánovat nejde. Není 
to něco, po čem by člověk toužil, pro-
tože se zde setkává s temným svě-
tem zla. Spíše k tomu člověk dospěje 
v touze pomáhat lidem sužovaným 
Božím nepřítelem a musí k exor-
cismu přistupovat jako ke službě 
s ryzím úmyslem pomáhat druhým 
a sloužit Kristu. Brzy ho tato služba 
přivede k pokoře, protože zjistí, že 
vše co dělá, není jeho mocí, ale že je 
odkázán pouze na milost Boží.

Může být i exorcista stižen duchov-

ními problémy?

Každý z nás zůstává člověkem, se 
svými zraněními či slabostmi. Proto 
i já potřebuji občas přímluvnou mod-
litbu. Modlíme se za sebe navzájem. 

Kristus, který uděluje toto pověře-
ní, nabízí skrze církev dostatečnou 
ochranu a pomoc. Vím, že kdybych 
přestal žít ze svátostí, velmi brzy by 
mě Zlý dostal tam, kam chce on. 

Patrně ho musíte hodně štvát…

Zlý se vždy snaží své působení maxi-
málně skrýt a nějak maskovat, a pro-
to ho odhalení jistě nenechává chlad-
ným. Projeví se to občas podivnými 
náhodami či událostmi, které vás 
mají připravit o trpělivost a pokoj 
srdce. Poznám tak, že mne nenávidí, 
ale je to zároveň potvrzením, že jdu 
správnou cestou, že se držím Pána 
a dělám to, co po mě chce.

Dá se stručně říci recept, jak čelit 

duchovním problémům?

Ďábel je jako pes na řetězu. Když se 
k němu nebudeme přibližovat a bude-
me se vyhýbat tomu, co on nabízí, tak 
nám neublíží. Spolehlivou ochranou 
před ním je intenzivní život v přátel-
ství s Bohem skrze modlitbu, svátosti 
a život podle Desatera.

Lukáš Peška

z „Ďábel je jako pes na řetězu. Když se k němu nebudeme přibližovat, tak nám neublíží.“ 
říká P. Antonín Marek Příkaský, foto: Lukáš Peška
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Národní eucharistický kongres 2015

Březen: Eucharistie a solidarita
Národní eucharistický kongres (NEK). Takové je hlavní téma letošního roku pro všechny české a moravské die-
céze. Ústřední motto akce zní: Eucharistie – smlouva nová a věčná. NEK má obnovit a posílit eucharistickou 
úctu. Jednotlivé farnosti se na něj připravují od ledna do června, NEK pak vyvrcholí ve dnech 15. – 17. října 2015 
v Brně.

V pořadí třetím měsícem přípravy 
na letošní NEK je březen s tématem 
Eucharistie a solidarita. „Ve společ-
nosti církve neusilujeme o rovnostář-
ství, nýbrž o aktivní zodpovědnost za 
sebe navzájem. Jsme Bohem obdaro-
váni různými dary, jež jsou nám dány 
ke službě. Láska k bližním vyjádřená 
konkrétními skutky je lakmusovým 
papírkem pravdivosti naší lásky 
k Bohu. Lhostejnost a individualis-
mus je rakovinou hříchu naší doby,“ 
píší v úvodu k tématu autoři brožury, 
sloužící jako pomyslný průvodce šes-
timěsíční přípravou na NEK. Sou-
časně upozorňují, že žijeme v bohaté 
společnosti a musíme vnímat chudo-
bu světa. Jedině tak se prokáže prav-
divost naší víry. „Před Bohem jsme 
všichni ubožáci. V Eucharistii přijí-
máme Ježíše Krista, který ‚byl bohatý, 
ale pro vás se stal chudým, abyste vy 
jeho chudobou zbohatli‘ (2K 8,9).“

Materiály pro katechezi zpracovala 
ostravsko -opavská diecéze. U dětí 

z I. stupně je cílem katecheze skrze 
příběh o rozmnožení chlebů vést děti 
k solidaritě s druhými lidmi. „Ústřed-
ním prvkem, který jsme pro katechezi 
vybrali, je skutek chlapce, který se dělí 
se svými pěti chleby a dvěma rybami 
s ostatními – odevzdává je Ježíšovi 
a ten je pak rozmnoží,“ popisují úkol 
autoři a doplňují, že starší děti, chodí-
cí ke sv. přijímání, už mají poznávat, 
co Eucharistie znamená a jaké výzvy 
přináší pro náš život. „Přijímáme-
li v Eucharistii Krista, stojíme před 
výzvou následovat jej v ochotě dělit 
se s druhými.“ píší autoři. Prostřed-
nictvím materiálu Kdyby se svět stal 
jednou vesnicí děti dostanou prostor 
uvědomit si, že z globálního hlediska 
jsme vlastně bohatí lidé a že se máme 
o co dělit.

Mládež pak katecheti nechávají 
pozorovat různé druhy sociální čin-
nosti a materiály pro rodiny dávají 
přemýšlet o ekonomické nouzi, která 
sužuje rodiny, jakož i o nedostatku 
materiálních prostředků, o chudobě 
a o boji za přežití.

Veškeré informace o NEK 2015 

naleznete na webových stránkách 

www.nek2015.cz. Na začátku 

každého měsíce bude vycházet 

jedna strana o Národním eucha-

ristickém kongresu 2015 v Katolic-

kém týdeníku. Kongresu se bude 

věnovat i každé číslo IKD.

Lukáš Peška

Adorační řetězec mládeže

V rámci přípravy na Národní eucharistický kongres 2015 se v prvním polo-
letí tohoto roku uskuteční adorační řetězec mládeže postupně ve všech 
vikariátech naší diecéze. Jednotlivé adorace se v blízké době uskuteční:

6. března v Lanškrouně v rámci Večera mladých, který začíná 
v 17.30 hodin. mší svatou
13. března v Chotěboři po mši svaté, která začíná v 16.45 hodin.
13. března v České Bělé po mši svaté, která začíná v 17 hodin.
13. března v Přibyslavi od 17 hodin.
13. března v Krucemburku po mši svaté, která začíná v 18 hodin.
14. března v Polné po mši svaté, která začíná ve 14 hodin.
14. března v Nížkově v 18 hodin.
15. března v Havlíčkově Brodě v 17 hodin.
21. března v Kostelci nad Orlicí v 19 hodin.

Kulatý stůl o NEK 2015

Česká biskupská konference 
schválila na rok 2015 záměr 
uspořádat v České republice 
první Národní eucharistický 
kongres, který vyvrcholí 17. říj-
na v Brně. A právě na téma NEK 
2015 odvysílala TV Noe diskus-
ní pořad Kulatý stůl. Vystoupil 
v něm královéhradecký biskup 
Jan Vokál, který je delegátem 
ČBK pro eucharistické kongre-
sy, společně s farářem z Koclí-
řova u Svitav P. Pavlem Doklá-
dalem, vedoucím přípravné 
skupinu NEK 2015. Třetím hos-
tem byla Jitka Jonová z Katedry 
církevních dějin a dějin křesťan-
ského umění Cyrilometodějské 
teologické fakulty v Olomouci. 
V archivu TV Noe je záznam 
k poslechu (http://tvnoe.tbsys-
tem.cz/index.php?cs/videoar-
chiv/kst_a0161_v1411__)(peš)
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Pardubičtí salesiáni slavili výročí Dona 

Boska s biskupem Janem Vokálem

Salesiánské středisko mládeže SKM Pardubice si o pře-
lomovém víkendu měsíců ledna a února připomnělo 
dvousté výročí narození zakladatele salesiánského hnu-
tí Dona Boska. Přestože oslavy zahájil páteční Výlet za 
sněhem, situovali pořadatelé hlavní program do obou 
víkendových dnů. „Sobota nabídla bohoslužbu, cyklus 
přednášek, soutěž rodin a adoraci,“ popsal koordinátor 
Jiří George Woclawek.

Nedělní program zahájila pontifi kální mše svatá králové-
hradeckého biskupa Jana Vokála. Jako téma svého kázání 
biskup zvolil dětskou důvěru, a to jak projevovanou dět-
mi vůči rodičům, tak i jako vztah člověka k Bohu. „Stejně 
jako je každý z nás vůči Bohu v postavení dítěte, jsme záro-
veň povoláni, abychom správně nakládali s důvěrou dru-
hých – ať už v roli otce či matky, nebo skrze pedagogickou 
činnost. Ve svatém Janu Boskovi se obě tyto části povolání 
člověka názorně spojují,“ řekl Jan Vokál. Oslavy zakonči-
la pěvecká přehlídka Cantate Bimbi.  (peš)

Jste znamením, které provokuje 

ke vzdoru, řekl biskup řeholníkům

Bohu zasvěcení řeholníci a řeholnice se v den svátku 
Uvedení Páně do chrámu sešli na tradičním setkání. Ješ-
tě v biskupské rezidenci požehnal královéhradecký bis-
kup Jan Vokál svíce a následně se liturgický průvod vydal 
za vydatného sněžení do katedrály Svatého Ducha. 

Bohoslužbu v katedrále sloužil biskup Jan Vokál. Při 
svém kázání pro řeholníky poukázal na to, že tak jako 
Panna Maria i oni přijímají konfl iktní reakci světa. Svým 
životem se pro svět stávají „znamením, které provoku-
je ke vzdoru.“ Tento vzdor pak u lidí nejčastěji pramení 
z nespokojenosti s vlastním životem a touhy po prav-
divých hodnotách, které právě řeholníci „žijí, nesou 
a reprezentují.“ I v souvislosti s nedávnými událostmi 
upozornil dále biskup na nutnost „připomínat a zjevovat 
před světem autentickou Boží vůli, žít podle ní bez kom-
promisů a ohledů na pravidla a tendence moderní doby.“ 
Tvrdší odsuzování selhání zasvěcených osob a kněží je 
pak podle slov biskupa způsob, jak svět nepřímo žádá, 
aby tito lidé žili lépe a aby „pro svět dál zůstávali zname-
ním, které svět potřebuje.“

Po mši svaté se účastníci setkání potkali ve výstavní síni 
biskupské rezidence a na přednáškovém cyklu vyslech-
li tři přednášky. V té hlavní se P. Augustin Slaninka CM 
věnoval Budování pravého ekosystému v řeholní komu-
nitě. Následně pohovořil Stanislav Hykyš o aktuálních 
informacích z přípravy blahořečení P. Josefa Toufara 
a sestra Zdislava Nosková OSF poreferovala o procesu 
svatořečení sestry Elišky Pretschnerové OSF. „Obsahem 
přednášek jsem byl mile překvapen. Zejména mne zaujaly 
zasvěcené podrobnosti o exhumaci P. Toufara,“ svěřil se 
s dojmy Martin Weisbauer, laik ze Sekulárního řádu sv. 
Františka. Sešlost zakončili řeholníci a řeholnice společ-
nou Modlitbou uprostřed dne, Andělem Páně a násled-
ným obědem.  (peš, ht)

z Sváteční atmosféru bohoslužby dokresloval svit svící, foto: Lukáš 
Peška

z Biskup Jan Vokál požehnal sousoší Dona Boska s mládeží, foto: 
Lukáš Peška

z Do katedrály Svatého Ducha se průvod řeholnic a řeholníků ubí-
ral za vydatného sněžení, foto: Lukáš Peška
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Biskup Jan Vokál navštívil hradeckou 

nemocnici

Na Den nemocných 11. února 2015 zavítal královéhra-
decký biskup Jan Vokál do Fakultní nemocnice v Hradci 
Králové. S pacienty se však nesetkal. 

V doprovodu přednosty Stanislava Plíška, primáře Jaro-
slava Kaply a vrchní sestry Lenky Kohoutkové si biskup 
Vokál prohlédl Kliniku infekčních nemocí. Plošný zákaz 
návštěv pacientů, vydaný kvůli epidemii chřipky, bis-
kupu Janovi znemožnil návštěvu nemocných přímo na 
pokojích. Po setkání se zaměstnanci kliniky odsloužil Jan 
Vokál ve velké posluchárně Ústavu patologie mši svatou 
a zúčastnil se přednášky ředitele organizace Lékaři bez 
hranic v České republice Pavla Grubera o aktuálních pro-
blémech Lékařů bez hranic ve světě.  (peš)

rozhodne, kde v den soudu budeme stát,“ zaznělo kated-
rálou. A právě teď je čas, abychom se dovolávali Božího 
milosrdenství a obrátili se.

Prvním a základním předpokladem obrácení je modlit-
ba, pokračoval biskup. Oslovením Boha vždy začíná ono 
obrácení srdce. Pouhé zřeknutí se něčeho samo o sobě 
nevede k obrácení. Odříkání a ani skutek, který nevzni-
ká na základě osobního vztahu s Pánem, nemá smysl. 
K obrácení totiž vede jedině vnitřní postoj člověka.

Dále biskup Jan Vokál upozornil, že máme často s mod-
litbou potíž, protože necítíme nadpřirozenou Boží pří-
tomnost, ale modlitba je něčím jiným. „Je rozhovorem 
hříšníka s Bohem, který mu nabízí své odpuštění. Je to 
první krok k obrácení a překlenutí propasti, která je mezi 
člověkem a Bohem.“ A i pokorné přijetí této propasti.

V této souvislosti biskup také zdůraznil potřebu pevné-
ho řádu modlitby a její pravidelnost, aby ji člověk nevní-
mal skrze pocity, aktuální rozpoložení či míru únavy, 
ale jako prostředek, kterým své srdce obrací k Bohu. 
Na závěr věřící vybídl, aby se řád vlastní modlitby, jeho 
dodržování a trpělivé zdokonalování se v něm, stal kon-
krétním cílem zbytku postní doby. „Celá postní doba ať 
nám je příležitostí, abychom v modlitbě rostli a aby se nám 
i našim bližním právě skrze ni otevíral onen most, vedoucí 
od zmatku pláče k pokoji v Boží náruči,“ zakončil promlu-
vu biskup Jan Vokál.  (ht)

z Zleva: přednosta Kliniky infekčních nemocí Stanislav Plíšek, 
ředitel nemocnice Roman Prymula a biskup Jan Vokál, foto: Lukáš 
Peška

Teď je ta doba příhodná, zahájil postní 

dobu biskup Jan Vokál

Po celodenním postu o Popeleční středě se hradečtí věří-
cí sešli v katedrále Svatého Ducha, aby označili svá čela 
znamením popelového kříže a vstoupili tak do čtyřiceti-
denní doby přípravy na největší křesťanské svátky – Veli-
konoce. Královéhradecký biskup Jan Vokál zahájil mši 
svatou shrnutím poselství Svatého otce k postní době, 
který tuto dobu označuje za dobu obnovy.

V kázání se biskup vrátil ke slovům proroka Joela, ve 
kterých lze vidět kontrast „mezi životem v hříchu a tím, 
kam až Bůh pozvedne duši, která se k němu obrátí.“ Podle 
biskupa je zde znázorněna velikost Božího milosrdenství 
zachraňujícího člověka před důsledkem hříchu, zlem. 
Mostem mezi ohněm hříchu a životem v blaženosti je 
pak přijetí Vykupitele, které se projevuje změnou posto-
je člověka, obrácením. „Je to tedy právě náš postoj, který 

z Věřícím uděloval o Popeleční středě popelec biskup Jan Vokál, 
foto: Helena Tauchmanová
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Před biskupskou rezidencí rejdily masky

V úterý 17. února se třídy Základní a mateřské školy Jana 
Pavla II. a Biskupského gymnázia Bohuslava Balbína 
v Hradci Králové vyprázdnily. Důvodem nebyla chřip-
ková epidemie ani uhelné prázdniny, ale masopust. Žáci 
i učitelé totiž oblékli masky a vydali se na Velké náměs-
tí, aby maškarním průvodem oslavili poslední den před 
postní dobou. V devět hodin se část náměstí začala zapl-
ňovat maskami. Vedle tradičních pirátů, vězňů, indiá-
nů a různých pohádkových bytostí se představilo také 
množství kreativních masek, například biatlonistka 
Gabriela Soukalová, hroznové víno, lední medvěd či sku-
pina inkvizitorů. Poté si posluchači vyslechli slavnostní 
zahájení a pak se už třídy pod hodnotícím okem poroty 
a s koblihou na posilněnou postupně vydaly na cestu 
kolem náměstí. Průvod doprovázelo hudební vystoupení 
kapely STO Na Drezíně ze ZUŠ v Hradci Králové.

Porota, jejíž úkol nebyl vůbec lehký, odměnila několik 
nejlepších jedinců a skupinových převleků sladkou odmě-
nou. Jeden z členů poroty, Honza, kterému se nejvíce líbila 
trojice zpravodajů TV Nova v čele s Láďou Hruškou, řekl: 
„Hodnotili jsme podle toho, jak se dotyčný snažil, jak dlou-
ho zabrala příprava masky a pak samozřejmě nápaditost 
a originalitu.“ V jedné kategorii si hlavní cenu převzaly 
dvanáctileté důchodkyně Žaneta a Daniela, které v tvrdé 
konkurenci zvítězily před dvojicí strakatých krav a továr-
ním komínem s čapím hnízdem. Děvčata, která kromě 
trefného oblečení zaujala hlavně hereckou přesvědčivostí, 
neměla s tvorbou kostýmů větší potíže, protože: „pár sta-
rých hadrů sehnat není problém.“

Zástupce ředitele pro Základní školu Jana Pavla II., 
Jan Trdlička, pak o akci řekl: „Škola není jenom o tom, 
že se sedí ve školních škamnách, ale musí se, nebo měla 
by se zažít taky nějaká radost a legrace.“ Hlavní důvod 

tradičního maškarního reje na náměstí je, podle slov 
Trdličky, šířit osvětu ve světě, který si myslí, že kráva je 
fi alová a ve kterém spousta lidí neví, co je masopust a co 
Popeleční středa.  (ht)

Masopust pro celou rodinu přilákal 

dvě stovky masek

V sobotu před Popeleční středou si v Novém Adalbertinu 
na Velkém náměstí v Hradci Králové daly dostaveníč-
ko roztodivné masky malé i velké. Konal se zde totiž již 
podeváté Masopust pro celou rodinu, který uspořádala 
královéhradecká farnost při katedrále Svatého Ducha 
a kostela Nanebevzetí Panny Marie.

Pořadatelé připravili „tři akce v jednom“ – karneval 
pro děti, maškarní ples pro dospělé a zabíjačkové hody. 
„Musím říci, že celá akce byla jeden velký šrumec,“ říká 
s úsměvem na tváři Helena Melicharová a dodává, že do 
maškarního reje se zapojily více jak dvě stovky masek. 
„Dětské masky soutěžily o ceny ve skautských disciplínách 
a nakonec jsme vylosovali pět masek, které získaly hlavní 
ceny. U dospěláckých masek jsme vyhlašovali pět nejkrás-
nějších maskovaných párů,“ popisuje Melicharová. Oce-
nění si tak odnesla například paní továrníková se svojí 
továrnou či Kleopatra a Antonius.

Přestože masopustní veselí zorganizovala katolická far-
nost, měla akce přesah nejen ekumenický, ale i celospole-
čenský. „Přišli se s námi pobavit i naši evangeličtí přátelé, 
s nimiž pořádáme Křesťanský bál, ale i lidé z rozdílných 
sociálních vrstev. Společenství tak vytvářeli lidé věřící 
s lidmi, kteří se k žádné víře nehlásí, nebo třeba profesoři 
s obyvateli z azylového domu. Účastníky navíc svým tan-
cem potěšila holčička z jedné syrské rodiny. Masopust pro 
celou rodinu se tak stal masopustem opravdu pro všech-
ny,“ zakončuje Helena Melicharová.  (peš)

z Dvanáctileté dívenky Žaneta a Daniela jako důchodkyně uchvá-
tily nejen porotu, ale i hledáčky fotoaparátů, foto: Jiří Bittner

z Masopustní rytmy vyhrávala kapela STO Na Drezíně z králové-
hradecké Základní umělecké školy, foto: Lukáš Peška
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Poutníci si připomněli výročí smrti 

P. Josefa Toufara

Shovívavě se o první postní neděli zachovalo počasí na 
Vysočině k poutníkům, kteří se z různých koutů Čech 
sjeli do jedné malé vísky nedaleko Ledče nad Sázavou. 
Tísnili se v kostele Nanebevzetí Panny Marie, nespočet 
poutníků postával venku, protože se do gotického koste-
líku nevešli, plná byla i farská stodola, kam dění od oltáře 
přenášela kamera. Všechny spojovalo jediné – přijeli se 
poklonit památce P. Josefa Toufara, kněze, od jehož smr-
ti 25. února uplynulo 65 let. Smrti předčasné, zbytečné 
a brutální, způsobené týráním estébáckých vyšetřovate-
lů. Poutníci přijeli do Číhoště, posledního místa Toufaro-
va kněžského působení.

Hlavním celebrantem bohoslužby byl pražský arcibis-
kup kardinál Dominik Duka. „O Toufarově příběhu jsem 
v poslední době hodně přemýšlel. Proč se pohne křížek 
v malé, neznámé vesnici? Proč se hlavním hrdinou stane 
ne příliš známý kněz, který nestojí v čele odporu? P. Toufar 
nám dává vzkaz, abychom si uvědomili, že každý člověk 
je nesmírně důležitý a záleží na tom, do jaké míry je věr-
ný Bohu, druhým a sobě samému. Což P. Toufar dokázal. 
Kněží ať si uvědomí, že žádná farnost není tak bezvýznam-
ná, aby se nemohla stát světovou,“ řekl kardinál Duka. 

z Úcta k P. Josefu Toufarovi narůstá. I proto církev usiluje o jeho 
blahořečení, foto: Lukáš Peška

z Psací stroj P. Josefa Toufara do Číhoště vrátil Luděk Toufar. Veřej-
nosti ho představil Miloš Doležal (na snímku), foto: Petr Homolka, 
projekt Člověk a víra

Účast okolo pěti set poutníků slova českého primase 
potvrzuje. Do Číhoště přijíždí stále více lidí a úcta ke kně-
zi, který i v nejtěžších chvílích života zůstal věrný svému 
kněžskému povolání, roste. „P. Toufara obdivujeme pro 
jeho odvahu, statečnost, pevnost ve víře a jeho utrpení je 
pro nás příkladem, jak obstát a žít všední život,“ svěřila 
se Zdeňka Zemanová z Mladé Vožice. S manželem navíc 
přivezla P. Toufarovi kytici.

„Stojíme na skutečném poutním místě, které se stalo sym-
bolem boje za svobodu víry, svobodu ekonomickou a poli-
tickou,“ sdělil kardinál Dominik Duka, který do Číhoště 
přijel poprvé před patnácti lety požehnat nový oltář. Teh-
dy se na okně farské kuchyně ukázal křížek. „Číhošťský 
kostel je spojen s křížem. Navíc restaurátoři v presbytáři 
při opravě kostela našli namalovaný gotický kříž a pomy-
slný kříž nesl na konci života i P. Toufar.“

P. Josef Toufar zemřel po krutém mučení vyšetřovateli 
komunistické Státní bezpečnosti, kteří ho chtěli přinutit 
k doznání, že v kostele zinscenoval pohyb křížku na oltá-
ři. Církev nyní usiluje o jeho blahořečení. „Mnohé věci byly 
udělány opravdu spontánně, dobrovolníky, takže se domní-
vám, že určitě se dočkám toho, že sem budeme jezdit k blaho-
slavenému Josefu Toufarovi,“ uvedl kardinál Duka. V listo-
padu loňského roku byly z hromadného hrobu v pražských 
Ďáblicích vyzvednuty ostatky, které antropologové zkou-
mají a ověřují, zda mohou patřit umučenému knězi. Pokud 
jejich pravost potvrdí, mohl by P. Toufar být důstojně 
pohřeb právě v Číhošti. Poutníkům to řekl P. Tomáš Petrá-
ček, který je pověřen přípravou podkladů pro proces blaho-
řečení. Oznámil, že by se pohřeb mohl konat při poutní mši 
12. července. „My doufáme, že se to všechno stihne. V rámci 
téhle slavnosti bychom chtěli uložit jeho ostatky tady dovnitř 
kostela v Číhošti,“ prozradil Petráček.  (peš)

Fotogalerii najdete na straně 24
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24 hodin pro Pána

Svatý otec František vybízí v poselství k letošní postní 
době: „Každé křesťanské společenství je povoláno k tomu, 
aby překračovalo práh vztahů směrem k okolní společnosti, 
k chudým a vzdáleným. Církev je svou povahou misijní, není 
zahleděná do sebe, ale je posílána ke všem lidem. Postní 
doba je vhodná pro to, abychom prokázali zájem o druhého, 
třebas i jen malým, ale konkrétním výrazem spoluúčasti na 
našem společném lidství. Neignorujme sílu modlitby mnoha 
lidí! Iniciativa 24 hodin pro Pána, k jejímuž slavení ve dnech 
13. a 14. 3. vyzývám celou církev i na úrovni diecézí, se chce 
stát výrazem této potřeby modlit se.“ PMD nabízí celou 
řadu možností (kromě výše uvedeného), jak 24 hodin pro 
Pána prožít. Kdo spojíte tuto iniciativu s papežskými misi-
emi, napište nám, jak konkrétně.

Den modlitby a postu za zabité misionáře 

Agentura Fides vydala seznam pastoračních pracovníků, 
kteří byli zabiti v předchozím roce. Jejich jména spolu 
s dostupnými informacemi o jejich životech si každoroč-
ně připomínáme 24. března v Den modlitby a postu za 
zabité misionáře. Podle dostupných informací bylo v prů-
běhu roku 2014 po celém světě zavražděno 26 pastorač-
ních pracovníků (většinou kněží). 

Bronislava Halbrštátová

Kontakt, informace: Papežská misijní díla, 543 51 
Špindlerův Mlýn 33, tel. 499 433 058, 
604 838 882, pmd@missio.cz, 
www.missio.cz, č. ú. 72540444/2700.
Facebook: 

https://www.facebook.com/Papezska-
MisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z DIECÉZE

Papežská misijní díla informují
Podpořme povolání v misiích

Svatý otec František nás v Roce zasvěceného života 
vybízí k co největší snaze o podporu povolání v misiích. 
Podpořme z České republiky během letošní postní doby 
studium bohoslovců v misiích, a to v Zambii, Ugandě 
a Keni, aby evangelium mohlo být hlásáno všem lidem 
v jejich rodném jazyce. Část nákladů na chod semináře 
se bohoslovci snaží pokrýt vlastní prací na zahradě, cho-
vem domácích zvířat, ryb apod. Dar 40 Kč přispěje na 
1 den studia bohoslovce, měsíc studia vyjde na 1250 Kč, 
na roční studium je třeba 15 000 Kč. Naléhavost situace 
dokládá fakt, že kvůli nedostatku fi nančních prostřed-
ků si biskupové v misiích mohou dovolit přijmout třeba 
jen jednoho z deseti zájemců. Dary na tento účel označ-
te var. symbolem 30. Specifi cký symbol je členské číslo 
dárce nebo přidělený kód z PMD farnostem. Chceme-li 
mít povolání u nás, podpořme je tam, kde je to právě teď 
aktuální. Bůh nezůstane dlužen! 

Misijní koláč® pro děti v misiích

Této zábavné formy pomoci misiím se mohou pečením 
koláčů a jiných dobrot účastnit nejlépe celá společenství, 
farnosti, třídy, Misijní klubka a kluby. Získané fi nanč-
ní dary na misie z aukce těchto dobrot podpoří projek-
ty PMD pro chudé. Pro tuto aktivitu je vhodná 4. neděle 
postní „Laetare“ – neděle radosti. Misijní koláč® již řadu 
let právě tuto radost šíří a posílá od nás do misijních zemí. 
Nemusí se péci pouze koláče a podle potřeby lze případ-
ně zvolit i jiný termín akce. Vybrané peníze posílejte na č. 
účtu PMD: 72540444/2700, var. symb. 840. Vloni Misijní 
koláč® vynesl přes 1 milion Kč. Upřímné díky všem! 

Poděkování za dary pro děti v Africe 

Ze srdce děkujeme všem, kdo během Adventu a Vánoc 
podpořili stavbu mateřské školy pro 450 chudých dětí 
a sirotků v Zambii částkou téměř 171 000 Kč, což je 
o necelých 100 000 Kč více než v roce 2013. Tuto část-
ku zaslalo 67 různých dárců (jednotlivců i skupin). Za 
celý rok 2014 se výtěžek této tradiční akce Papežských 
misijních děl Jeden dárek navíc® vyšplhal na necelých 
245 000 Kč a podpoří trpící děti v misiích. 

Připravte velikonoční Pohled pro misie®

Dospělí spolu s dětmi mohou malovat hezké originální 
velikonoční obrázky na předtištěné pohlednice, kte-
ré si lze objednat v kanceláři PMD. Finance z výstavky 
a nabídky pohlednic posílejte na variabilní symbol 140 do 
kanceláře PMD. Za loňský výtěžek více než 130 000 Kč  
velmi děkujeme a spoléháme i na štědrou letošní pomoc 
pro chudé děti v misiích.

Nabídka děl Jiřího Strejce

V roce 2014 vydala Společnost přátel Jiřího Strej-
ce, z.s. další část autorova díla. Kromě instruktivních 
skladeb pro děti a sborníku se světskými skladbami 
vyšel sborník s názvem Duchovní sborová tvorba. 
Do něj byly zařazeny praxí prověřené skladby, vět-
šinou propria, které jsou interpretačně dostupné 
i pro neprofesionální sbory. Kromě často provo-
zovaného Ecce, sacerdos magnus zde nalezneme 
vhodné skladby na svátek Hodu Božího Svatodušní-
ho, k slavnosti Nejsvětější Trojice, Těla a Krve Páně, 
k Panně Marii nebo pašije podle sv. Marka. Sborník 
lze objednat na www.opusarium.cz, kde je k dispozi-
ci i souborné vydání varhanních skladeb a mší Jiřího 
Strejce.

Václav Uhlíř
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Úmysly apoštolátu modlitby 
březen 2015

Všeobecný úmysl: Aby se ti, kdo se věnují vědec-
kému výzkumu, dali do služeb blaha člověka v jeho 
celistvosti.
Misijní úmysl: Za ženy, aby byl stále více uznáván 
jejich jedinečný přínos, kterým přispívají k životu 
církve. 
Národní úmysl: Za sílu k odpuštění pro každého, 
kdo v srdci uchovává nenávist. 

Denní modlitba apoštolátu modlitby

Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den a ve spo-
jení se tvým Synem, který ve mši svaté neustále zpří-
tomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm nabízím 
své modlitby, práce, utrpení i radosti. Duch svatý, který 
vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svěd-
čit o tvé lásce. Spolu s Pannou Marií, Matkou našeho 
Pána a Matkou církve to všechno přináším jako svou 
nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce.

Životní jubilea

4. 3. 84 let Josef Pecen výpomocný duchovní 
v Havlíčkově Brodě

16. 3. 30 let Mgr. Filip Foltán, farní vikář 
v Kutné Hoře

17. 3. 45 let P. ThLic. Adrian Jaroslav Sedlák, 
OPraem., administrátor v Trutnově I

17. 3. 70 let Alois Baschant, výpomocný 
duchovní v Červeném Kostelci

26. 3. 70 let Josef Čížek, trvalý jáhen 
ustanovený ke službě v Trutnově I

Výročí kněžského svěcení

16. 3. 74 let Otto Storg, čestný kanovník 
Katedrální kapituly při chrámu 
Svatého Ducha v Hradci Králové, 
kněz diecéze Würzburg (D)

ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Skupinky NET FOR GOD v roce 2015 v Královéhradecké diecézi
Skupinka Místo Hod. Datum Kontakt
NFG Broumov Kreslírna 

kláštera
17.30 14.4. 26.5. 23.6. P. Martin Lanži, 731 110 397

ml@broumovsko.cz
NFG 
Hradec Králové

Fara Pouchov 19.30 19.3. 16.4. 21.5. 18.6. P. Miroslav Šiffel, 605 285 796
miloslav.siffel@volny.cz

NFG Sezemice Fara 20.00 20.3. 17.4. 22.5. 19.6. P. Milan Vrbiak, 737 547 761
farnostsezemice@seznam.cz

NFG 
Jablonné nad O.

Fara 20.00 26.3. 23.4. 28.5. 25.6. Erika Hejná, 731 604 641
jakhej@seznam.cz

NFG Chrudim Fara 19.00 27.3. 24.4. 29.5. 26.6. ThLic. Ing. Jiří Heblt, 777 572 525
heblt@centrum.cz

NFG Hlinsko Centrum 
Jana XXIII

20.00 13.3. 10.4. 15.5. 12.6. Sitařovi, 737 103 015
mirka.sitarova@seznam.cz

Během roku probíhají Modlitební setkání v Náchodě (kontakt Gábina Melicharová 723 282 805, e-mail G.Melicharova@
seznam.cz) a v Bartošovicích v Orl. h.  (kontakt Hanka Tylšová 604 422 347, e-mail Hanka.tylsova@seznam.cz).  Dny 
víry v Praze ve dnech 30. 5.–6. 6. NFG HK bude mít misijní stan na náměstí. Hledáme spolupracovníky do stanu, kde 
bude probíhat jarmark Papežských misijních děl + rozhovory s návštěníky.  Informace na: www.chemin-neuf.cz/akce 
         

Týden modliteb za mládež
Týden před Květnou nedělí od 22. do 29. března 2015 je 
v České republice věnovaný modlitbám za mládež. Sekce 
pro mládež České biskupské konference připravila na ten-
to úmysl modlitbu a přímluvy pro liturgii jednotlivých dnů. 
Obojí můžete najít na stránkách www.bihk.cz v záložce 
Diecézního centra pro mládež. Využijme je k soukromé 
či společné modlitbě za mladé lidi.

Celodiecézní kostelní sbírka
22. března 2015 – Plošné pojištění

Finanční prostředky získané ze sbírky jsou určeny na 
krytí pojištění majetku farností (kostelů, farních budov 
i inventáře), ale i odpovědnosti za škodu, způsobenou 
např. pádem sněhu ze střechy kostela. Pojištěny jsou 
také cennosti a peníze, uložené na farách, včetně jejich 
přepravy.
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Liturgický kalendář
1. 3. – 2. neděle postní

1. čtení: Gn 22,1-2.9a.10-13.15-18 
Žalm: Zl 116(115) z 2. čtení: Rim 8,31b-34 
Evangelium: Mk 9,2-10

8. 3. – 3. neděle postní 

1. čtení: Ex 20,1-17 z Žalm: Zl 19(18)
2. čtení: 1Kor 1,22-25 z Evangelium: Jan 2,13-25

15. 3. – 4. neděle postní 

1. čtení: 2Kron 36,14-16.19-23 z Žalm: Zl 137(136)
2. čtení: Ef 2,4-10 z Evangelium: Jan 3,14-21

19. 3. – Slavnost sv. Josefa

1. čtení: 2Sam 7,4-5a.12-14a.16 z Žalm: Zl 89(88)
2. čtení: Rim 4,13.16-18.22 
Evangelium: Mt 1,16.18-21.24a

22. 3. – 5. neděle postní

1. čteni: Jer 31,31-34 z Žalm: Zl 51(50)
2. čteni: Zid 5,7-9 z Evangelium: Jan 12,20-33

 25. 3. – Slavnost Zvěstování Páně

1. čtení: Iz 7,10-14 z Žalm: Zl 40(39)
2. čtení: Zid 10,4-10 z Evangelium: Lk 1,26-38

29. 3. – 6. neděle postní – Květná neděle

1. čtení: Iz 50,4-7 z Žalm: Zl 22(21)
2. čtení: Flp 2,6-11 z Evangelium: Mk 14,1-15,47

ZPRÁVY Z BISKUPSTVÍ

Velikonoce v katedrále
� 29. 3. Květná neděle – celebruje biskup Jan Vokál, 
začátek v 9.30 hodin s žehnáním ratolestí na nádvoří bis-
kupské rezidence a průvodem do katedrály.
� 29. 3. Předvelikonoční svátost smíření – zpovídá bis-
kup Jan Vokál s ostatními zpovědníky, od 14.00 hodin.
� 2. 4. Zelený čtvrtek, Missa Chrismatis – bohosluž-
ba spojená s žehnáním olejů a uložením relikvií sv. Jana 
Pavla II., celebrovat budou biskupové Jan Vokál a Josef 
Kajnek, začátek v 9.30 hodin.
� 2. 4. Zelený čtvrtek, Mše na památku Večeře Páně – 
celebrovat bude biskup Jan Vokál, začátek v 18.30 hodin.
� 3. 4. Ranní chvály Velkého pátku – ranní chvály pove-
de biskup Jan Vokál, začátek v 7.30 hodin. 
� 3. 4. Obřady Velkého pátku – sloužit bude biskup Jan 
Vokál, začátek v 18.00 hodin.
� 4. 4. Ranní chvály Bílé soboty – ranní chvály povede 
biskup Jan Vokál, začátek v 7.30 hodin.
� 4. 4. Vigilie Zmrtvýchvstání Páně – celebrovat bude 
biskup Jan Vokál, žehnání ohně se uskuteční na nádvoří 
biskupské rezidence, začátek ve 20.00 hodin.
� 5. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – celebrovat 
bude biskup Jan Vokál, začátek v 9.30 hodin

Pozvánka pro ministranty 
na velikonoční službu u oltáře v katedrále 

� 28. 3. – 13.45 hodin – příprava a nácvik mešní liturgie 
Diecézního setkání mládeže, začátek mše v 15.00 hodin
� 29. 3. – 8.00 hodin – nácvik liturgie Květné neděle, 
mše začne v 9.30 hodin
� 1. 4. – 13.00 a 15.00 hodin – nácvik ministrantů 

mladších patnácti let
� 2. 4. – 8.00 hodin – příprava a nácvik liturgie – svě-

cení olejů (všichni bohoslovci), začátek mše v 9.30 h.
� 2. 4. – 17.00 hodin – příprava a nácvik večerní litur-

gie, začátek mše v 18.30 hodin 
� 3. 4. – 7.15 hodin – příprava na liturgii ranních chval, 
ranní chvály začnou v 7.30 hodin
� 3. 4. – 15.00 hodin – ministrantská křížová cesta 
v kostele Božského Srdce Páně a společný odchod do 
katedrály (sraz ve 14.45 hodin)
� 3. 4. – 16.30 hodin – příprava a nácvik obřadů Vel-

kého pátku, obřady začnou v 18.00 hodin
� 4. 4. – 7.15 hodin – příprava na liturgii ranních chval, 
ranní chvály začnou v 7.30 hodin
� 4. 4. – 10.00 hodin – nácvik Velikonoční vigilie (Po 
skončení nácviku je možnost zúčastnit se výpravy minis-
trantů na proutky a následného společného pletení 
pomlázek. Zájemci se mohou dostavit s jízdním kolem, 
přilbou a písemným povolením od rodičů.)
� 4. 4. – 18.30 hodin – příprava a nácvik liturgie veli-

konoční vigilie, vigilie začne ve 20.00 hodin, následovat 
bude Agapé (večerní setkání a pohoštění asistence v bis-
kupské rezidenci)
� 5. 4. – 8.45 hodin – příprava a nácvik nedělní litur-

gie, mše začne v 9.30 hodin
� 5. 4. – 17.30 hodin – liturgie nešpor slavnosti Zmrt-
výchvstání v katedrále Svatého Ducha za účasti kapituly 
a katedrální scholy

Na nácviky, které jsou označeny tučně, je nutné při-

jít, pokud se chceš zúčastnit asistence při obřadech. 

Prosím o dochvilnost, se kterou máme již tradičně pro-
blémy. O dochvilnost prosím i přesto, že někteří, zejmé-
na starší ministranti, nebudou po celou dobu nácviku 
v permanenci. Včasný nástup do služby je však důležitý 
k rozdělení služeb a zjištění skutečného počtu asisten-
ce. Toto rozdělení musí vždy proběhnout před zaháje-
ním nácviku. Budu rád, pokud budeš tak hodný a dáš 
mi vědět jakých nácviků a liturgií se zúčastníš, velice mi 
to pomůže v plánování rozdělení služeb asistence. Pro 
zkrášlení a harmonický dojem z obřadů, prosím, aby 
katedrální ministranti, pokud je to možné, nosili do služ-
by bílou košili a tmavé kalhoty a boty. Prosím o pochope-
ní těchto mých požadavků, přeji opravdově prožitý konec 
doby postní a těším se na společnou službu Bohu i lidem 
kolem katedrálního oltáře.

Michal Šafranko, biskupský ceremonář

e-mail: safranko@diecezehk.cz; mobil: 734 435 219
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POZVÁNKY NA AKCE

ČM Fatima Koclířov

� Pozvání na 1. březnovou sobotu 7. března – hlavní 
host P. Adam Rucki z Ostravy. Mše sv. v 10.30 hodin 
na úmysly poutníků, hlavní přednášky od 14.00 
hodin, katecheze pro děti v 15.00 hodin, v 17.00 
hodin mše sv.

� Zveme na Fatimskou vigilii, ve čtvrtek 12. března 

v 18.00 hodin zahajujeme první třídenní seminář, 
příprava k jubileu Fatimy – „Mé Neposkvrněné Srd-
ce zvítězí“. Součástí semináře je v pátek 13. března 
v 9.00 hodin Fatimský den a v sobotu 14. března 

Svatojosefská pouť v kapli na Hřebči (nad tunelem) 
v 11.00 hodin, v 9.00 hodin zahájení křížové cesty 
Koclířovem ke kapli na Hřebeč. Zakončení semináře 
je v neděli 15. března obědem.

� Ve dnech 16.–23. března provázíme pouť do Svaté 
Země s CK Avetour.

� Zahájení Svatého týdne na Květnou neděli 29. břez-

na bude v 9.00 hodin ve farním kostele; odtud průvod 
s ratolestmi do kostela ČM Fatimy – pašije a mše sv.

� Prožij Svaté třídenní a Velikonoce v duchovním zti-
šení s Pannou Marií ve Fatimě v Koclířově. Program 
začíná na Zelený čtvrtek 2. dubna v 18.00 hodin 
Večeří Páně, pokračuje na Velký pátek a Bílou sobo-
tu 4. dubna, která je současně milostí 1. mariánské 
soboty. Vrcholí výkladem a mimořádným prožitím 
obřadů vzkříšení. Na Hod Boží velikonoční 5. dub-

na slavná bohoslužba v 9.00 hodin, společné setká-
ní, Urbi et Orbi a společný oběd. Ukončení i možné 
prodloužení přes velikonoční pondělí.

� 1. sobota 4. dubna je současně Bílou sobotou. 
Program zahajujeme v Božím hrobě v 10.30 hodin; 
odpolední hlavní program zahájí tradičně ve 13.15 
hodin modlitba rozjímavého sv. růžence na smír; 
ve 14.00 hodin hlavní přednáška na téma „Utrpení 
Krista – utrpení církve, Kristova mystického Těla“ 
(smysl a význam); v 15.30 hodin společná modlitba 
u sv. Filomény ve farním kostele; 16.30 hodin mod-
litba sv. růžence na úmysly poutníků; 17.00 hodin 
uvedení do liturgie Bílé soboty – liturgický a biblic-
ký výklad obřadů Kristova zmrtvýchvstání, žehnání 
ohně, bohoslužby slova, křestní bohoslužby; společ-
né slavení obřadů a bohoslužba oběti; mimořádný 
dar spojení 1. soboty a Bílé soboty. Pro účastníky pro-
gramu Tridua společné slavnostní agapé v restauraci 
Fatima.

� Celý březen probíráme třetí téma NEK – Eucharis-
tie a solidarita.

� Regionální setkání Fatimského apoštolátu v neděli 
15. března v Českém Těšíně – kostel Božského Srd-
ce v 16.00 hodin; v pondělí 30. března v 17.30 hodin 
v Novém Adalbertinu v Hradci Králové 

� Druhý třídenní seminář začíná ve čtvrtek 30. dub-

na a končí v neděli 3. května.

� Pouť na Libici je v sobotu 25. dubna.

� Můžete se hlásit na exercicie s P. Eliasem Vel-
lou v  Koclířově na téma „Pokrm poutníka“, 
11. –14. května a Víkendový seminář vnitřního 
uzdravení 8.–10. května.

� Pouť do Polska 19.–22. dubna, do Itálie 24.–29. 

května. Podrobně na našich stránkách. 

Kontakt: Českomoravská Fatima Koclířov čp. 195, 
569 11, mob. 731 646 800, email: recepce@cm-fati-
ma.cz; www.cm-fatima.cz 

Sopotnice

� Sopotnická fi lharmonie vás zve na koncert, na 
němž zazní Markovy pašije v úpravě Josefa Von-
dráčka pro orchestr, sbor a sóla. Koncert se koná 28. 

března od 17.00 hodin v sále ZUŠ v Ústí nad Orlicí 
a 29. března od 11.00 hodin při mši sv. v sopotnic-
kém kostele sv. Zikmunda.

Hoješín u Seče

� 6. 3. a 3. 4. První pátek

Mše svatá v 19.00 hodin, po ní je výstav a adorace 
Nejsvětější svátosti oltářní.

� 15. 3. Postní duchovní obnova

Duchovní obnovu na téma vede s. M. Zdislava Nos-
ková OSF. Začátek v 8.00 hodin mší sv. a předpoklá-
daný konec je v 17.00 hodin. Po celý den bude pro-
bíhat svátost smíření, jídlo je zajištěno, příspěvek 
dobrovolný. Hlaste se u s. Gratie OSF do 10. 3., tel.: 
733 755 824 nebo hojesin.osf@seznam.cz.

� 20.–22. 3. Duchovní setkání manželů s dětmi

Téma: Odevzdávám se a přijímám I.; vede: P. Ignác 
Majvald OFM a Vlastimil Sojka. Organizační kon-
takt: s. Gratie OSF, tel. 733 755 824 nebo hojesin.
osf@seznam.cz.

� 23. 3. Večer nad Biblí  od 18.00 hodin.

� 2. 3., 16. 3., 30. 3. Večery o víře od 18.00 hodin.

Černilov

� 24. 3. Norsko aneb trampem za polárním kruhem

Srdečně vás zveme na přednášku s besedou, kte-
rá proběhne v sále Kulturního a spolkového domu 
v Černilově, začátek v 19.00 hodin. Hostem bude 
opět Tomáš Dvořáček, vstupné 40 Kč.
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Dobruška

� Kurz uvedení do křesťanské meditace

Každý pátek v 19.00 hodin v Pastoračním centru 
u Děkanského chrámu sv. Václava, Kostelní 259 
v Dobrušce. Kurz bude probíhat až do Národního 
eucharistického kongresu 17. října 2015. Je to odpo-
věď na výzvu otce biskupa Jana Vokála kvůli hlubšímu 
vniknutí do Božího slova před Národním eucharis-
tickým kongresem. Doprovází P. Augustín Slaninka, 
CM. Kontakt: augustin.slaninka@gmail.com

Želiv

Semináře s P. Patrickem Collinsem, CM 
� 13.–15. 3. Jak redukovat stres a najít pokoj

Většina z nás potřebuje snížit úroveň stresu. Vyžadu-
je to úsilí jako např. změnu neurotických postojů, 
více cvičit, dietu, více volného času, naučit se řešit 
konfl iktní situace konstruktivním způsobem a důvě-
řovat v Boží prozřetelnost. Seminář se zaměří na 
povahu, příčiny a účinky stresu a současně i na prak-
tické způsoby jeho snížení.

� 17.–19. 3. Prorocké kázání: Studium článků 

135–159 exhortace Evangelii Gaudium I 
Seminář je především určený pro kněze a jáhny, ale 
má též význam pro laiky, kteří se zajímají o biblické 
studium a slovní formy evangelizace.

� 20.–22. 3. Empatie – Chápající láska

Seminář popíše charakteristiky, úrovně a stupně 
empatie. Zaměří se i na překážky empatie jako je neu-
rotická sebestřednost, nedostatek obětující se lásky. 
Popíše typické účinky na lidské vztahy – nárůst sebe-
úcty, umožnění vnitřního uzdravení, a potvrzení. 
Semináře s misionářem a členem sekce pro novou 
evangelizaci při biskupské konferenci v Irsku P. Pat-
rickem Collinsem, CM se uskuteční v klášteře pre-
monstrátů v Želivě. Přihlásit se můžete na tel.: 731 
598 985 nebo na emailové adrese: recepce@zeliv.eu. 
Víc informací najdete na: www.zeliv.eu.

Číhošť

� 14. 3. a 11. 4. Smírná pobožnost

Program: 8.45 svatý růženec, 9.30 mše svatá, 10.15 
výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 společná 
adorace. V době svatého růžence a soukromé adora-
ce je příležitost ke svátosti smíření.  Zázemí, soc. zař., 
kuchyň a jídelna v budově fary. Ubytování v budově 
fary neposkytujeme. Vlaková stanice Leština u Svět-
lé nad Sázavou (vzdálená 6 km) na trati Kolín – Hav-
líčkův Brod. Informace na www.farnostcihost.cz.

Deštné v Orlických horách – DCŽM

� 13.–15. 3. Off -line víkend

Všem mladým od 14 let nabízíme netradiční víkend 
na DCŽM Vesmír v Deštném v Orlických horách. 
Tento víkend od 13. do 15. března 2015 si budete 
moci vyzkoušet život bez internetu, počítače, mobi-
lu a elektřiny, zkrátka off-line. Můžete se těšit na 
mnoho her, plápolající krb, svit svíček, vstávání bez 
budíku a čas ztišení a modlitby. S sebou spacák, pře-
zůvky, teplé oblečení a dobrovolný příspěvek 220 Kč 
na den. 
Svůj příjezd prosím oznamte na tel. 494 663 140 
nebo na dczm.vesmir@atlas.cz. Více informací na 
www.vesmir.signaly.cz.

� 1.–6. 4. Velikonoce na Vesmíru

Zveme všechny mladé od 14 let na DCŽM Vesmír 
v Deštném v Orlických horách. V termínu od 1. do 
6. dubna 2015 zde budete mít možnost prožít veli-
konoční svátky s desítkami mladých křesťanů. Na 
programu nebude chybět pesachová večeře, křížo-
vá cesta, noční bdění u hrobu, velikonoční obřady 
ve farnosti ani pondělní pomlázka. S sebou spacák, 
přezůvky a teplé oblečení. Doporučený příspěvek 
200 Kč/den. Svůj příjezd prosím oznamte na e-mail 
dczm.vesmir@atlas.cz. Více informací na internetu 
na adrese www.vesmir.signaly.cz.

Lanškroun

� 6. 3. Večer mladých

Zveme všechny mladé od 14 let nejen z orlickoústec-
kého vikariátu na Večer mladých. Začneme v 17.30 
hodin mší sv. v kostele sv. Václava. Následovat bude 
spousta zpěvu, pohybu, her, ale i ztišení se. Tímto 
společným večerem se totiž zapojíme do celodiecéz-
ního adoračního řetězce mládeže.

Praha

� 13.–15. 3. TAMMÍM

Seminaristé Arcibiskupského semináře v Praze 
pořádají postní duchovní obnovu pro mladé muže od 
15 do 30 let, která bude probíhat již tradičně v klau-
zuře semináře. Účastníci mají možnost prožít víkend 
v modlitbě, ztišení, společných rozhovorech o hledá-
ní a prožívání víry jak mezi sebou, tak i s bohoslov-
ci a představenými semináře. Součástí setkání jsou 
i různé workshopy a setkání se zajímavými hosty. 
Vytváří se tak prostor pro hledání životní cesty a pro-
hloubení osobního vztahu s Bohem. Přihlášky posí-
lejte do 9. března. 
Kontakty: Miroslav Auxt, 608 181 358
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Hrádek u Nechanic

� 28. 3.–6. 4. Velikonoce na zámku

Při prohlídce zámeckých interiérů seznámíme náv-
štěvníky s historií Velikonoc, s velikonočními zvyky 
a tradicemi u nás i v zahraničí a s mnoha dalšími zají-
mavostmi z období nejvýznamnějších křesťanských 
svátků v roce. 
O Velikonocích bude zpřístupněna zámecká kuchy-
ně, kde můžete ochutnat naši specialitu – Sváteční 
zámecký likér (tzv. tekutý štrúdl). Káva, čaj a něco 
dobrého k tomu bude též připraveno. Drobný prodej 
perníčků a suvenýrů s velikonočními motivy. 
Pro veřejnost otevřeno i o Velikonočních prázdni-
nách 2. 4. a 3. 4. Více informací získáte na zámeckých 
webových stránkách www.hradekunechanic.cz.

Hlinsko

Centrum Jana XXIII.

� 3. 3. Cestopisná přednáška

Zveme vás na cestopisnou přednášku s povídáním 
a promítáním fotografi í na téma Do Malé Asie za 
apoštolem Pavlem a prvotní církví. Začátek v 18.30 
hodin. Vstupné dobrovolné.

Dvůr Králové nad Labem

� 6.–8. 3. Eucharistie a velikonoční liturgie

Kongregace sester Matky Božího milosrdenství zve 
dívky od 16 do 30 let na duchovní obnovu pod vede-
ním P. Filipa Foltána. Organizační kontakty – tele-
fon: 733 611 504, e-mail: kmbm@seznam.cz Pro-
gram najdete na: www.kmbm.cz.

Ústí nad Orlicí

� 6. 3. Koncert křesťanské hudby

Zveme vás na společný koncert křesťanských hudeb-
ních skupin Envej & Smile Back, který se uskuteční 
v rámci akce EXIT TOUR v Ústí nad Orlicí na Malé 
scéně. Začátek v 19.00 hodin. Vstupné je 40 Kč.

Chrudim

� 17. 3. Vše o televizi Noe

Česká křesťanská akademie z.s., místní skupina 
Chrudim, pořádá besedu se zástupcem ředitele Tv 
Noe Petrem Kudelou. Uskuteční se v přednáškové 
síni Vodních zdrojů Chrudim od 18.00 hodin.

Rokole

� 10.–11. 3. Kněžská pouť

Zveme na druhou diecézní kněžskou pouť, která 
bude duchovně spojená s Národním eucharistickým 
kongresem.

Choceň

� 11. 4. Modrý bál

V Panském domě proběhne už 13. ročník benefi č-
ního plesu Modrý Bál, tentokráte v Záři refl ektorů. 
Letos poprvé zahraje skupina Kanci paní Nadlesní. 
Těšit se můžete na legendární plesovou zmrzku, wel-
come drink, tombolu, taneční pořádek, fotokoutek, 
dobré víno a drobné občerstvení. Další informace 
www.modrybal.cz.

Slatiňany

� Modlitby za kněžská a řeholní povolání se kona-
jí každou 2. sobotu v klášterní kapli, Nádražní ulice 
čp. 153, asi 200 m od nádraží. Termíny: 14. 3., 11. 4. 
Program: 9.30 hodin modlitba sv. růžence, 10.00 
hodin mše sv., 10.45 hodin adorace, 11.15 hodin 
občerstvení, 11.45 křížová cesta, 20.00 hodin noční 
adorace.

Hradec Králové

Poutní centrum

� 16.–23. 3. Jarní pouť do Svaté země

Jarní pouť do Svaté země připravilo Poutní centrum 
s CK Avetour z Dobrušky ve dnech 16. –23. března 
2015. Pouť doprovází královéhradecký biskup Jan 
Vokál a ředitel CK Avetour Jiří Chválek. Průvodci 
budou P. Pavel Dokládal a Hana Frančáková z Pout-
ního centra a Českomoravské Fatimy. Kontakty – 
telefon: 731 646 800, e-mail: poutnik@bihk.cz.

Církevní domov mládeže 

� 6.–8. 3. Katecheze dobrého pastýře

Katechetické a pedagogické centrum Biskupství 
královéhradeckého nabízí další seminář z cyklu 
Katecheze dobrého pastýře. Téma je Ježíšovo uče-
ní v podobenstvích, Velikonoce Lektoři semináře: 
Dr. Barbara Surma a P. Krzysztof Biel, SJ. Koná se 
v Hradci Králové, Církevní domov mládeže, Deniso-
vo náměstí, Hradec Králové 4 – Kukleny. Uzávěrka 
přihlášek je 3. 3. 2015. Více informací a přihlášku 
najdete na www.bihk.cz.
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Hradec Králové

Filharmonie

� 28. 3. Diecézní setkání mládeže

„Blahoslavení čistého srdce, neboť oni budou vidět 
Boha.“ (Mt 5,8) Zveme všechny mladé lidi od 14 
let do Hradce Králové k oslavě Světového dne mlá-
deže v sobotu 28. března 2015. Začátek programu 
bude v 9.00 hodin ve Filharmonii (Eliščino nábřeží). 
Součástí programu bude katecheze Mons. Tomáše 
Holuba, slavnostní pověření nových vikariátních 
zástupců, svědectví a informace ze světa mládeže. 
Po poledni budou následovat tematické skupiny se 
zajímavými hosty. Můžete se těšit na skupiny o vzta-
zích, majetku, genderu, médiích, misiích, nebo tře-
ba na skupinu s řeholníky. Připraven bude i tvořivý 
workshop a možnost sportovního vyžití. V neposled-
ní řadě bude příležitost k adoraci a svátosti smíření. 
Setkání vyvrcholí v 15.00 hodin mší svatou v kated-
rále Svatého Ducha. Kontakt: Diecézní centrum pro 
mládež, tel.: 495 063 421, e-mail: dcm@bihk.cz.

Vysokoškolský klub Salaš

� 4. 3. Zapojení lidí s handicapem

Přednáška v prostorech Nového Adalbertina, před-
náší Hana Šimáčková, začátek 20.30 hodin.

� 11. 3. Biblická hodina s P. Pavlem Jägerem

Začátek 20.30 hodin.

� 13.–15. 3. Duchovní obnova

Přihlašujte se na salas@salas.hk

� 18. 3. Cestopisná přednáška o Albánii 
Začátek 20.30 hodin.

� 23. 3. Noční Geocaching Začátek 20.30 hodin.

� 1. 4.  Kající bohoslužba

Začátek 19.30 hodin, od 20.30 hodin přednáška 
Anna Bohuslava Tomanová – její život, utrpení, 
poslání a proces blahořečení

� Pravidelný program:

Pondělí 19.30 hodin  Ping pong v Novém Adalber-
tinum, 2. patro, Velké náměstí 32

Pondělí 20.00 hodin Modlitba, Koleje Na Kotli, 
videoklub, blok A3, 2. p.

Pondělí 20.30 hodin Fotbal v Orlovně v ulici Jana 
Koziny 560/2

Středa 19.30 hodin Studentská mše v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie

Čtvrtek 20.30 hodin Volejbal v Orlovně v ulici Jana 
Koziny 560/2

Více informací na www.salas.hk nebo na tel. čísle: 
603 722 640 (předsedkyně Salaše)

Diecézní centrum pro seniory

� 11.–23. 8. Svatojakubská pouť 

do Santiago de Compostela

Diecézní centrum pro seniory pořádá 11.–23. srpna 
2015 Svatojakubskou pěší pouť (portugalskou ces-
tou) do Santiago de Compostela s návštěvou Fatimy, 
Lurd, Garabandalu, Nice a koupáním na Francouz-
ské riviéře. 
Přihlásit se můžete do 31. března 2015 v Diecézním 
centru pro seniory, Velké nám. 35, 500 01 Hradec 
Králové, tel.: 495 063 661, e-mail: dcs@bihk.cz, 
web: www.dcshk.cz.

KMC Sedmikráska 

� 3. 3. Zpívánky v MŠ Mateřídouška

Od 10.00 hodin budeme společně s dětmi z MŠ 
Mateřídouška zpívat známé písničky a naučíme se 
nová říkadla. Děti ze školky nám předvedou, co vše 
už umí. Maminky se budou moci zeptat na to, co je 
ohledně mateřské školy bude zajímat. Přezůvky pro 
děti i dospělé s sebou. Hradí se obvyklé pobytné. Sraz 
v 9.50 hodin před vchodem do KMC Sedmikráska. 
Prosíme o dochvilnost.

� 18. 3. Proč trénovat svoji paměť

Ve středu v 16.00 hodin v podvečer s Mgr. Ludmilou 
Valešovou. Trénink paměti je užitečná prevence pro-
ti přirozenému zhoršování paměti. Dozvíte se, jaké 
jsou typy paměti, jak se dá paměť vytrénovat, co jsou 
to mnemotechnické pomůcky. Hradí se pouze obvyk-
lé pobytné. Hlídání dětí zajištěno. 

� 21. 3. Rekolekce se sestrami Salesiánkami

V sobotu od 9.30 do 14.30 hodin vás KMC Sedmi-
kráska zve na velikonoční duchovní ztišení u ses-
ter Salesiánek v Domě Matky Markéty (Denisovo 
náměstí 172, Hradec Králové – Kukleny) Hradí se 
70 Kč (oběd + příspěvek na provoz domu). Bez mož-
nosti zpovědi. Hlídání dětí není zajištěno. Vezměte si 
přezůvky. Je nutné se předem přihlásit nejpozději do 
16. března na uvedené kontakty.

� 29. 3. Velikonoční rodinná dílna

V neděli od 15.00 do 17.00 hodin si můžete při-
jít ozdobit kraslice voskem a vyrobit drobné jarní 
dekorace z různých materiálů (pedig, dýha, vlněné 
rouno, pergamano, drátky a korálky) pod vedením 
zkušených lektorek. Vstupné 100 Kč za rodinu. 
Nezapomeňte si vzít obuv na přezutí a vyfouknu-
tá vajíčka. Hlídání menších dětí v herně zajištěno. 
Bude připraveno i malé občerstvení. Prosíme, hlas-
te se nejpozději do 25. března 2015 na uvedené kon-
takty.
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Hradec Králové

Nové Adalbertinum

� Příprava na život v manželství

Diecézní centrum pro rodinu Hradec Králové zve 
všechny dvojice, které se chtějí hlouběji poznat, 
ujasnit si správnost své volby, ale i svá silná a slabá 
místa a připravit se na společný život v manželství. 
Kurz bude probíhat každou středu od 11. března do 
20. května v době od 18.30 do 20.30 hodin. Přihlásit 
se můžete přímo v Diecézním centru pro rodinu.

� Využití křesťanského dědictví ve výuce

Projekt je určen pedagogům základních a střed-
ních škol, zejména učitelům společenskovědních 
předmětů a náboženské výchovy. Tento projekt byl 
v letech 2011–2012 spolufi nancován z Evropského 
sociálního fondu a státního rozpočtu České repub-
liky. Od druhého pololetí školního roku 2012/2013 
pokračuje období udržitelnosti projektu. Přihlásit se 
mohou učitelé z kteréhokoliv kraje. Seminář můžeme 
uskutečnit pro učitele jedné školy a koná se v Novém 
Adalbertinu v učebně v přízemí. Zájemci o tyto semi-
náře, hlaste se na tel. 495 063 420 nebo na e-mailové 
adrese: kc@bihk.cz. Poplatek za každý seminář činí 
100 Kč.

A-2 Poselství křesťanských 
Vánoc a Velikonoc II

14. 3. 
9–15 h.

2. st. 
ZŠ, SŠ

B-4 Křesťanský slovník 
a jeho aktualizace

21. 3.
9–13 h.

2. st. 
ZŠ, SŠ

B-2 Křesťanské stavby 
kostely, kláštery

24. 3.
9–13 h.

ZŠ 
a SŠ

B-3 Křesťanské rituály 
a symboly

25. 3.
9–15 h.

ZŠ 
a SŠ

Papežské misijní dílo

� 1. 3. Rychnov nad Kněžnou 

Křížová cesta s Misijním klubkem

Křížovou cestu připravily maminky a děti z Misijního 
klubka ve Slatině nad Zdobnicí. Zapojí se i ti nejmen-
ší, společně také zazpívají při bohoslužbě, která začí-
ná v 11.00 hodin v kostele sv. Jiří v Javornici. Začátek 
v 10.30 hodin.

14. 3. Dvůr Králové nad Labem 

Pečení misijních koláčků

Koná se od 16.00 hodin na faře, kde budeme na 
několika stanovištích péci misijní koláče na nedělní 
Misijní koláč. Pečení koláčků zakončíme tradičním 
misijním večerem a přespáváním na faře.

15. 3. Dvůr Králové nad Labem – Misijní koláč

Děti z Misijního klubka nabídnou před farním koste-
lem sv. Jana Křtitele po mší sv. (v 8.00 hodin a v 9.30 
hodin) a také na faře Misijní koláč. Všichni farníci 
jsou srdečně zváni na posezení u kávy, čaje a napeče-
ných dobrot. Výtěžek z akce bude věnován na projek-
ty Papežského misijního díla dětí.

� 15. 3. Jičín – Misijní koláč a Pohled pro misie

Děti z Misijního klubka nabídnou napečené koláče 
a velikonoční pohledy po mši sv., která začíná ve far-
ním kostele v 9.00 hodin.

� 15. 3. Vrbatův Kostelec – Misijní koláč

Misijní koláč se uskuteční po mši sv., která začí-
ná v 11.00 hodin. Po ní nabídne napečené dobroty 
Misijní klubko 50 z Prosetína. Akce podpoří projekty 
Papežských misijních děl.

� 22. 3. Čáslav – Misijní jarmark

Děti z čáslavské farnosti tvoří výrobky s velikonoční 
tematikou a ty si po mši sv. mohou farníci zakoupit 
za dobrovolný fi nanční příspěvek. Mše sv. začíná 
v 10.00 hodin.

� 27.–29. 3. Špindlerův Mlýn 

Krakonošovo perníkové království

Přijďte tvořit z perníku do střediska Eljon. Pro uby-
tování jsou k dispozici 3× dvoulůžkový, 2× pětilůž-
kový a 1× šestilůžkový pokoj. Cena pro 1 osobu 800 
(850) Kč, plná penze. Cena zahrnuje i materiál na 
tvoření a parkovné. 

� 29. 3. Nekoř – Misijní jarmark

Misijní klubko v Nekoři nabídne velikonoční deko-
race a drobné dárky. V 8.00 hodin začíná mše sv. 
v kostele sv. Mikuláše a po ní si můžete vybrat z při-
pravených výrobků a svými dary přispět na projekty 
Papežských misijních děl.

29. 3. Choceň – Misijní jarmark 

Připravilo tamní Misijní klubko. Bohoslužba začíná 
ve farním kostele sv. Františka Serafínského v 8.15 
hodin a po ní misionáři nabídnou velikonoční deko-
race a misijní materiály. Výtěžek z jarmarku podpoří 
projekty Papežských misijních děl.

29. 3. Vamberk – Misijní jarmark

Připravilo tamní Misijní klubko. Bohoslužba začí-
ná v 9.30 hodin a po ní si přijďte vybrat z výrobků 
a z široké nabídky misijních materiálů.

29. 3. Lanškroun – Misijní koláč

Mše sv. začíná ve farním kostele sv. Václava v 9.30 
hodin a po ní se budou napečené dobroty nabízet 
v restauraci Pastýř.
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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Kde je dobrá vůle, jde i zdánlivě nemožné
Oblastní charita Ústí nad Orlicí již léta provozuje pečo-
vatelskou službu. Dle zákonných podmínek zajišťuje 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
pomoc při osobní hygieně, pomoc při poskytnutí stravy, 
pomoc při zajištění chodu domácnosti, ale i zprostředko-
vání kontaktu se společenským prostředím. Samotnou 
službu však chápe mnohem hlouběji. Všem svým klien-
tům se snaží přinášet radost, úsměv a světlo do mnohdy 
smutných a pochmurných dní. Příkladem toho je příběh 
paní Vlasty. 

Paní Vlasta je 90letá paní, plná optimismu, se kterou 
se však osud příliš nemazlí. Při jejím komplikovaném 
zdravotním stavu je její velkou radostí očista těla a duše 
při koupeli. Začátek společné služby mezi paní Vlastou 
a pečovatelkami byl v dobách, kdy si pomocí chodítka 
došla do koupelny a pečovatelky provedly hygienu. Poz-
ději jí však musela být amputovaná pravá dolní konče-
tina. Paní Vlasta tuto situaci přijala s optimismem sobě 
vlastním: „Když to muselo být…?!“ 

I přes tuto zdravotní komplikaci si však svoji koupel za 
pomoci pečovatelek mohla dopřát. Co si však dopřát 
nemohla, byly procházky po venku, kontakt se známý-
mi, načerpání síly z čerstvého vzduchu. Ani řešení této 
situace na sebe ale nenechalo dlouho čekat. Charitní 
pečovatelky za pomoci svých mužských silných partne-
rů zdolaly příkré schody a paní Vlastu snesly i s vozíkem 

z Paní Vlasta s pečovatelkami z Oblastní charity Ústí nad Orlicí, 
které jí pravidelně pomáhají nejen s hygienou a běžnou obsluhou. 
Foto: Iva Marková

� KALENDÁŘ NA BŘEZEN

Muzikálový koncert

28. března od 15 hodin, 

Nízkoprahový klub EXIT Jičín (Na jihu 553)

Koncert se koná k 10. narozeninám divadelního 
spolku Teenager. Muzikály Dracula, Hamlet, 

Kleopatra, Aida i dalšími vás provedou Richard 
Kopecký, Valentýna Miškovičová, Filip Knesl, 

Natálie Šamková, Barbora Plíšková a Michal Kříž. 
Akce bude současně oslavou toho, že máme již 10 

let dobrovolníka, který je ochoten věnovat klientům 
klubu EXIT svůj volný čas bez nároku na honorář 

a klub i prezentovat. Více na www.jicin.charita.cz.

ven. Kromě malebné procházky babím létem zajistily 
pečovatelky i setkání se známými paní Vlasty, se kterými 
nad šálkem kávy společně zavzpomínaly na mládí... 

Ovšem ani loni osud paní Vlastu nešetřil. V průběhu 
uplynulého roku musela být paní Vlastě amputovaná 
i druhá dolní končetina. Tehdy nastala těžká doba – 
nikdo nevěřil tomu, že se paní Vlasta bude moci vrátit 
domů, a pověstný optimismus opustil i ji samotnou. Ale 
stalo se, že za velké podpory rodiny, charitních sestřiček 
a pečovatelek je paní Vlasta zpět doma, ve svém domá-
cím útulném prostředí. A za pomoci charitních pečova-
telek si stále užívá svou oblíbenou koupel. Kde je dobrá 
vůle, jde i zdánlivě nemožné…

Veronika Šimková

Kontakt: Dům pokojného stáří sv. Kryštofa, Sokolská 68, 
Ústí nad Orlicí - Kerhartice, tel.: 465 522 375, e-mail: 
dps.ustino@seznam.cz, web: www.uo.caritas.cz. 

Charitní pečovatelská služba, kterou poskytuje 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí, byla také podpořena 
z Tříkrálové sbírky.
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z Nová budova denního stacionáře Petrklíč pro děti a mládež 
s mentálním a kombinovaným postižením v Ledči nad Sázavou. 
Foto: Renata Novotná

� AKTUALITY Poradna Racek na nové adrese

Kutná Hora: Sociální poradna střediska Racek působí 
od 9. února 2015 na nové adrese: Centrum sociálních 
služeb v Trebišovské 611, Kutná Hora. V úterý 24. 2. 
proběhl v nově zrekonstruovaných prostorách centra 
také Den otevřených dveří. Posláním poradny Stře-
diska Racek je pomoc lidem v obtížné sociální situ-
aci, kteří nejsou v daný okamžik schopni svou situaci 
řešit vlastními silami, a dále formou vzdělávání těmto 
situacím předcházet. Pracovníci poradny poskytují 
občanům odborné sociální poradenství a informace 
v oblasti občansko-právních vztahů, rodiny, fi nancí, 
zaměstnanosti, bydlení, sociálních dávek atd. Nabízejí 
také zprostředkování dalších sociálních služeb a vzdě-
lávaní. Služby poradny jsou poskytovány bezplatně 
a diskrétně. Kontaktní tel.: 327 314 486, 733 755 970, 
email: poradna.charita@kh.cz. Více informací najdete 
také na www.kh.charita.cz.

Tento projekt je spolufi nancován z Evropského sociál-
ního fondu a státního rozpočtu ČR v rámci Operační-
ho programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Pavlína Licková

Stacionář Petrklíč v novém 

Ledeč nad Sázavou/Havlíčkův Brod: Petrklíč – denní 
stacionář pro děti a mládež s mentálním a kombinova-
ným postižením v Ledči nad Sázavou nechal ve středu 
11. února nahlédnout pozvané hosty a další zájemce do 
své zcela nové budovy v lokalitě Barborka čp. 1324. Sta-
lo se tak po dvou letech od položení základního kamene. 
Stacionáře v novém využije v současné době 9 klientů. 

Slavnostní odpoledne zahájil akordeonový soubor míst-
ní ZUŠ pod vedením paní učitelky Laudátové. Magda-
lena Chvílová Weberová, zástupkyně ředitelky Oblastní 
charity Havlíčkův Brod, přítomným připomněla vše, co 
předcházelo tomuto slavnostnímu okamžiku. Dlouho-
leté přání handicapovaným poskytnout prostory, které 

z První dáma paní Ivana Zemanová v Hospici Anežky České s ředi-
telem Oblastní charity Červený Kostelec Miroslavem Wajsarem, 
foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec

Manželka prezidenta republiky navštívila 

Hospic Anežky České

Červený Kostelec: Po roce a půl, kdy navštívil Hospic 
Anežky České v Červeném Kostelci (první hospic v ČR) 
prezident Miloš Zeman, se zde v páteční poledne 20. úno-
ra uskutečnila krátká návštěva první dámy paní Ivany 
Zemanové. Paní Zemanová přijela v doprovodu paní Blan-
ky Mráčkové, tajemnice manželky prezidenta republiky 
a paní Ivany Křečkové, ředitelky Krajského úřadu Králo-
véhradeckého kraje. V programu návštěvy byla prohlídka 
budovy prvního českého hospice, který slouží nemocným 
již 20 let. Seznámení se se zde poskytovanou komplexní 
hospicovou péčí proběhlo při osobním setkání s vedením 
hospice v čele s ředitelem Oblastní charity Červený Koste-
lec Miroslavem Wajsarem a nejbližšími spolupracovníky. 

Paní Zemanová měla navštívit původně dva pacienty 
s doprovázející manželkou, ale nakonec byli tři. Těžce 
nemocný pán projevil prý své poslední přání setkat se 
s paní prezidentovou, a tak navštívila také jeho. Setká-
ní bylo dojemné, plné soucítění a pacient popřál paní 
Zemanové vše nejlepší v úloze manželky prezidenta i do 
budoucna, kterého se však on sám už nedožije. 

Vedení seznámilo paní Zemanovou a celou delegaci 
s fi losofi í hospicové péče, s jejími třemi formami, kterými 
se zdejší hospic může pochlubit (lůžkový hospic, mobil-
ní hospic, ambulance paliativní péče) a vysvětlili rozdíl 
hospicové a běžné nemocniční péče. Ze zájmu a otázek 
k této problematice bylo patrné, že se paní Zemanová 
hospicovou péčí již zabývala, současně však přiznala, že 
je toto téma velmi náročné. Na závěr byla připomenuta 
také návštěva pana prezidenta v červenci 2013 v Domo-
vě sv. Josefa v Žirči a paní Zemanová i její doprovod 
obdržela drobné dárky z Chráněných dílen u sv. Anny 
v Žirči a od klientů Domova sv. Josefa. 

Eva Wagenknechtová, www.hospic.cz (red. kráceno)
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z Slavnostní přestřižení pásky v novém stacionáři Petrklíč na Bar-
borce v Ledči nad Sázavou. Foto: Renata Novotná

budou plně splňovat moderní a zákonem dané požadav-
ky na péči o ně. Přání vyslyšelo Město Ledeč nad Sázavou 
a darovalo Charitě pozemek. Stavbu nového stacionáře 
realizovala fi rma Stavointeriér. 

Bohužel díky pracovnímu vytížení či chřipce někteří hos-
té nedorazili, ale všichni vyjádřili přání všeho dobrého 
Petrklíči do dalších let. Stěžejní pro Petrklíč je přislíbená 
podpora Kraje Vysočina po dobu dalších 5 let, kdy pod-
léhá podmínkám udržitelnosti, neboť hlavním zdrojem 
fi nančních prostředků na stavbu nového stacionáře byly 
evropské fondy z ROPu. 

Olga Horáková, zástupkyně ředitele Diecézní charity 
Hradec Králové, zdůraznila unikátnost tohoto zařízení: 
„V rámci všech služeb a zařízení, která spadají pod kříd-
la Diecézní charity Hradec Králové, je toto teprve druhé 
zařízení, které bylo postaveno na zelené louce. Prvním byl 
Hospic Anežky České v Červeném Kostelci.“ 

Za ROP promluvila Renata Marková, vedoucí oddělení 
„Je to vždy obrovský úspěch účastnit se takovéhoto slav-
nostního okamžiku, když se to povede, když se zhmotní 
ty představy ze žádosti. Všem patří díky za odvedenou 
práci. Stálo to za to. Jsem zde 15 minut a všude na mě 
působí pozitivní energie.“ Krásně to vystihl i starosta 
Trhového Štěpánova Josef Korn: „Petrklíč, to je rodi-
na.“ Prostory Petrklíče požehnal ledečský kněz Jan Bár-
ta. Kromě jiného řekl: „Postižené dítě je špatný pojem. 
Není postižené, je jinak obdařené. Z těchto dětí sálá 
obrovská energie, jsou spokojené s málem.“ Slova díků 
a přání Petrklíči podpořila svým zpěvem a energií zpě-
vačka Naďa Urbánková. 

Pro klienty Petrklíče a jeho zaměstnance jsou připra-
veny rehabilitační místnost, místnost pro snoezelen, 
denní místnost, kuchyňka s jídelnou, šatny pro klienty 
i zaměstnance se sociálním zázemím, třída, kancelář pro 
vedoucí. V patře jsou dva chráněné byty a velká terasa. 
O klienty bude pečovat nová vedoucí Lenka Vencová 

a pět pracovníků v sociálních službách. Stavební práce 
stály 15,4 mil. korun a vybavení stacionáře bylo pořízeno 
za 1,5 mil. korun. Na fi nancování se 85 % podílel ROP 
a 15 % Oblastní charita Havlíčkův Brod. 

Petrklíč vzniknul v červnu roku 2002. Deset let stacionář 
fungoval v prostorách mateřské školy Stínadla. Poté se 
přestěhoval do bývalého rodinného domku v Pivovarské 
ulici. Jeho hlavním posláním je integrace handicapova-
ných do společnosti. Více také na www.hb.charita.cz.

Hana Fikarová (red. kráceno)

Rozšíření Domova sv. Josefa

Žireč u Dvora Králové n. L.: V červenci 2014 obdržela 
Oblastní charita Červený Kostelec největší fi nanční úče-
lově vázanou dotaci za dobu své existence, která činí přes 
80 mil. Kč. Tyto prostředky jsou určeny na rekonstrukci 
zbývající části bývalého pivovaru a fary v areálu Domova 
sv. Josefa. 

Díky úpravám vznikne v přízemí bývalého pivovaru 
rehabilitační centrum včetně vodoléčby, zázemí pro léka-
ře a sestry, v prvním patře jídelna, jedno a dvoulůžkové 
pokoje pro trvalé pobyty klientů s roztroušenou mozko-
míšní sklerózou (celkem 15 lůžek) a v podkroví před-
náškový sál.  V bývalé faře v přízemí se počítá s jídelnou, 
v 1. patře a v podkroví vzniknou pokoje pro odlehčovací 
pobyty, celkem 29 lůžek. 

Výsledkem bude zprovoznění dalších 44 lůžek pro 
nemocné s roztroušenou sklerózou. Jedná se o fi nanč-
ně velmi náročné akce, které Oblastní charita Červený 
Kostelec bude moci realizovat díky obdržené dotaci. Více 
také na www.domovsvatehojosefa.cz.

Jitka Holcová

První ples neziskových organizací

Kutná Hora: V sobotu 31. ledna jsme uspořádali ještě 
s dalšími neziskovými organizacemi 1. ples neziskových 
organizací v Kutné Hoře. Ples se uskutečnil v Kulturním 
domě Lorec, hrála nám kapela Matura band, tombola 
byla bohatá, přišel i kouzelník. Organizace měly něko-
lik stanovišť s aktivitami pro návštěvníky. Úspěch mělo 
i občerstvení, které za naši organizaci připravovali klienti 
a zaměstnanci středisek A+D, Maják a Duhové Atrium. 
Klienti střediska A+D se plesu i zúčastnili a velmi si ho 
užili. Byl zde také představen společný projekt organi-
zací - obnova Sklenářova dolíku. Zbylé občerstvení bylo 
darováno lidem bez domova - v nízkoprahovém denním 
centru a noclehárně Duhového Atria, a také rozvezeno 
klientům po ubytovnách v Kutné Hoře. Děkujeme spo-
lupořádajícím partnerům, Taneční škole Novák, účinku-
jícím a návštěvníkům plesu za jejich spolupráci a podpo-
ru. Více také na www.kh.charita.cz.

Pavlína Licková
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z Divadelníci na loňském Upířím plese v Nízkoprahovém klubu 
pro děti a mládež EXIT v Jičíně. Foto: archiv Oblastní charity Jičín

Proč navštívit 
Nízkoprahový klub Exit?
Nízkoprahový klub Exit, zřizovaný Oblastní charitou 
Jičín, poskytuje své služby dětem a mladým lidem ve 
věku 9–26 let z Jičína a jeho okolí již více jak 10 let. 

Za dobu existence zařízení se ukázalo, že v Jičíně je níz-
koprahový klub službou potřebnou. Žije tu mnoho dětí 
a mladých lidí, kteří si nejsou schopni vyplnit svůj volný 
čas smysluplnou aktivitou. Místo toho posedávají v par-
ku, na náměstí, na dětských hřištích a z nudy vymýšle-
jí nejrůznější lumpárny, kterými proti sobě poštvávají 
spoustu lidí. 

Posláním našeho klubu není jen poskytnout těmto dětem 
a mladým lidem místo, kde mohou pobývat a smysluplně 
trávit svůj volný čas, ale i pomáhat jim hledat řešení jejich 
různě těžkých situací, se kterými si nevědí rady – rodinné 
problémy, šikana, záškoláctví, školní neúspěšnost, expe-
rimentování s návykovými látkami, potíže se zákonem, 
atd. Potřebnou podporu a pomoc jim nabízí dva odborně 
vzdělaní sociální pracovníci. V našem klubu uskutečňu-
jeme také preventivní programy. 

Pokud Vás naše činnost zajímá nebo pokud chcete vidět 
naše klienty při nějaké smysluplné aktivitě, tak si nenech-
te ujít Muzikálový koncert k 10. narozeninám našeho 
divadelního spolku, který se uskuteční v sobotu 28. 3. 
od 15 hod. v prostorách našeho klubu v Jičíně (Na Jihu 
553). Oslava bude jak odměnou za předvedené divadelní 
výkony, tak i odměnou za obětavost našeho dobrovolní-
ka, Michala Kříže, který vede tento divadelní spolek již 
10 let bez nároku na honorář a věnuje tomu veškerý svůj 
volný čas. Více také na www.jicin.charita.cz.

Lenka Šajnerová, DiS. (red. kráceno)

Výsledky Tříkrálové sbírky 2015 
v královéhradecké diecézi

Název Charity   /   počet pokladniček    /    výnos v Kč
Charita Přelouč 97 150 623
DCH HK –
Nové Město nad Metují

43 231 338

Farní charita Chrudim 152 692 313
Farní charita Dobruška 104 494 906
Farní charita Dolní Újezd 36 209 444
Farní charita 
Dvůr Králové nad Labem

120 285 583

Farní charita Litomyšl 85 405 903
Farní charita Náchod 185 857 043
Farní charita 
Rychnov nad Kněžnou

116 601 989

Farní charita Studenec u Horek 31 136 394
Farní charita 
Třebechovice pod Orebem

37 145 611

Oblastní charita 
Červený Kostelec

207 796 920

Oblastní charita 
Havlíčkův Brod

391 1 818 323

Oblastní charita 
Hradec Králové

230 761 678

Oblastní charita Jičín 77 250 956
Oblastní charita Jilemnice 60 303 767
Oblastní charita Kutná Hora 141 502 672
Oblastní charita 
Nové Hrady u Skutče

206 759 655

Oblastní charita Pardubice 349 995 170
Oblastní charita Polička 141 626 097
Oblastní charita Trutnov 45 161 185
Oblastní charita Ústí nad Orlicí 504 2 309 509
Koleda celkem 3 357 13 497 079

Poznámky a vysvětlivky: Uvedené 
údaje jsou až do úplného zkontro-
lování dokladů pouze orientační. 
DCH HK = Diecézní charita Hra-
dec Králové (u DCH HK je uveden 

výtěžek sbírky v Novém Městě nad Metují a okolí). 

Více informací o průběhu Tříkrálové sbírky 2015 najdete 
v únorových Charitních listech v IKD a také na internetu: 
www.hk.caritas.cz nebo www.trikralovasbirka.cz.

DĚKUJEME VŠEM DÁRCŮM 

ZA ŠTĚDROST A SOLIDARITU!
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POSTNÍ ALMUŽNA

MODLITBA, P ST, ALMUŽNA 
Postní doba je obdobím p ípravy na co nejpln jší prožití událostí Velikonoc, základního 

kamene naší víry a nad je. V tomto období obzvlášt  prohlubujeme sv j vztah k Bohu, bližním 
a k sob  samému skrze modlitbu, p st a konání dobrých skutk . P st je duší modlitby 
a milosrdenství je životem postu.  

„Kdo se modlí, a  se postí. Kdo se postí, a  je milosrdný. Kdo chce nalézt Boží srdce 
otev ené, a  nezavírá svoje p ed tím, kdo jej prosí,“ íká sv. Petr Chrysolog.  

Postní doba je tedy p íležitostí vrátit se ke staré postní praxi, která pomáhá bezvýhradn
otev ít srdce lásce k Bohu a bližním. A k tomu nám m že napomoci také Postní almužna. 

Postní almužna je výrazem našeho odhodlání m nit sami sebe prost ednictvím pomoci 
druhým. Je mnoho možností, jak se m žeme z íci n eho, pro nás p íjemného, ve prosp ch 
druhých. Ke staré tradici Církve pat í sbírky pro chudé z toho, co jsme si sami od ekli. 

Skládací papírová schránka – „postni ka“ nám m že pomoci v tomto úsilí duchovní 
obnovy a k uložení pen z, které jsme svým sebezáporem ušet ili. Je možné si ji vyzvednout 
v kostele na Popele ní st edu nebo o 1. ned li postní. Doporu uje se vložit do ní svou „almužnu“, 
po úvaze a zhodnocení každého dne, nakolik jsme byli ve svém postním snažení úsp šní. Je 
mnoho zp sob , jak se uskromnit ve svých pot ebách a prosp t tím nejenom druhým, ale také 
sami sob . 

Dle pokyn  kn ze ve farnosti pak o Velikonocích p inesete Vaši postni ku do kostela,
kde ji odevzdáte na ur ené místo. Na její spodní stranu m žete napsat jak nebo ve prosp ch koho, 
by se mohla Vaše almužna použít. Peníze budou použity na n který konkrétní charitativní úmysl 
realizovaný farností nebo ve spolupráci s Charitou, i na obecnou podporu charitního díla Církve. 

P ejeme Vám láskyplné prožití postní doby ve znamení modlitby, postu a almužny. 

J. E. Mons. JUDr. Ing. Jan Vokál, JU.D. RNDr. Ji í Stejskal 
diecézní biskup editel 

Biskupství královéhradecké Diecézní katolická charita Hradec Králové 
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Číhošť: Připomínka smrti P. Josefa Toufara

)Foto: Petr Homolka, projekt Člověk a víra

65. výročí násilné smrti P. Josefa Toufara, způsobené brutálním týráním estébáckých vyšetřovatelů, si o první neděli post-
ní připomněli poutníci v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Číhošti. Přijelo jich takové množství, že zaplnili nejen kostel 
a farskou stodolu, kam dění od oltáře přenášela kamera, ale desítky jich postávaly venku před kostelem. Hlavním cele-
brantem byl pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka OP. Královéhradeckou diecézi zastupoval generální vikář Mons. 
Josef Socha. Po bohoslužbě následovala adorace a beseda věřících s autorem Toufarovy biografi e Milošem Doležalem 
(na snímku vpravo dole uprostřed), postulátorem procesu Toufarova blahořečení P. Tomášem Petráčkem a kardinálem 
Dukou OP. Poutníci si také v prvním patře číhošťské fary prohlédli výstavu o utýraném knězi. 


